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. KMETIJSTVOEKONOMIJA

Festival oktetov,  
da se reče
Deset izbranih pevskih sestavov je 
v soboto v Domu krajanov na 
Primskovem na 3. festivalu oktetov 
Kranj pripravilo izvrsten pevski ve-
čer. Festival kar kliče, da bi postal 
tradicionalen.

V nasprotju z večino  
Iskraemeco raste
V kranjskem Iskraemecu načrtujejo 
letos rast z lanskih sedemdeset na 
devetdeset milijonov evrov prome-
ta in po dveh milijonih evrov izgu-
be tudi dobiček v višini skoraj petih 
milijonov evrov. Raste tudi število 
zaposlenih.

Antonova  
triintrideseta kopa
Anton More iz Sovodnja je pri dva-
inosemdesetih letih zakuril in že 
tudi razdrl svojo triintrideseto 
oglarsko kopo. »Oglja bom zdaj 
imel dovolj do konca življenja, to je 
bila moja zadnja kopa,« je dejal.

Danes in jutri bo  
spremenljivo oblačno  
s krajevnimi plohami.  
V četrtek bo oblačno s  
padavinami in nevihtami. 

Prostovoljci so dali 
srce domu
Na Zelenici so v nedeljo tudi ura-
dno odprli nov planinski dom z 
gorniškim učnim centrom. »Vsak 
evro in vsaka prostovoljna ura sta 
bila vredna zlata,« je poudarila 
Erna Anderle, predsednica Planin-
skega društva Tržič.

2 11 17 18
9/23°C

Simon Šubic

Sveti Duh - Bilo je v petek 
okoli 21. ure, ko so se trije 
člani družine Potočnik vra-
čali s sprehoda po Sorškem 
polju. Tik pred domačo vas-
jo Sveti Duh, približno sto 
metrov pred uršulinskim 
samostanom, se je z neba 
nenadoma zabliskalo, do-
mačini pravijo, da je uda-
rilo z jasnega. Smrtonosna 
iskra je zadela 46-letne-
ga očeta Janeza, ki je oble-
žal v bližnjem žitnem po-
lju. Tri leta mlajša žena in 
petnajst letna hči sta se ta-
koj zatekli po pomoč k eni 
od bližnjih stanovanjskih 

hiš, kasneje pa so ju reše-
valci zaradi hudega šoka 
in lažjih ran odpeljali v lju-
bljanski klinični center. 

»Še malo pred tem sem 
na vrtu nabirala solato. Ko 
je udarilo, smo se doma še 
pogovarjali, da so tu strele 
kar pogoste, zato bi bilo do-
bro na hišo napeljati strelo-
vod,« je pojasnila domačin-
ka Erika Potočnik. Pokojni-
kova žena in hči sta takoj po 
tragičnem dogodku potrka-
li na njihova vrata. »Bili sta 
v hudem šoku. Mati je pove-
dala, kaj se je zgodilo, nato 
se je le še sesedla, hčerka pa 
je ves čas begala. Takoj smo 
poklicali na 112, moj sin pa 

se je nemudoma odpra-
vil na polje. Kasneje sem 
tja odšla tudi sama. Janeza 
smo takoj začeli oživljati, 
pomagal je še sosedov fant, 
a ni bilo več pomoči. Mater 
in petnajstletno hčer so od-
peljali reševalci, zato mi za-
časno skrbimo za njihovo 
dvanajstletno hčerko, ki je 
bila v času nesreče doma. 
So iz iste vasi kot mi, ven-
dar pa se ne poznamo,« je 
razložila Potočnikova, si-
cer upokojena medicinska 
sestra. »Prvič doslej sem se 
srečala s primerom, da je 
nekoga zadela strela,« je še 
dejala. 

Strela sredi polja ubila moškega
V petek zvečer je strela nenadoma udarila v družino Potočnik, ki se je 
sprehajala po Sorškem polju, in ubila 46-letnega očeta Janeza Potočnika.

Mateja Rant

Bled - »Bled in Bohinj sta bi-
sera v Alpah, ki sta po svetu 
znana po izjemnih naravnih 
lepotah in pestri turistični 
ponudbi. Bilo bi logično in 
normalno, da sta med se-
boj povezana tudi s kolesar-
sko stezo, a žal so to še neiz-
polnjene želje,« ugotavljajo 
blejski in bohinjski turistič-
ni delavci. Zato so se z vese-
ljem pridružili pobudi An-
draža Korena iz agencije Ko-
ren sport, da pripravijo kole-
sarski dan, v okviru katere-
ga so kolesarjem omogoči-
li varno kolesarjenje z Bleda 
v Bohinj. Zaradi prireditve 
so tako dvakrat celo zaprli 

glavno cesto tudi za več kot 
pol ure.

»Naš namen je, da izve-
demo mehak pritisk, da 

bi končno dobili kolesar-
sko stezo od Bleda do Bohi-
nja, saj jo nujno potrebuje-
mo. Glavna cesta je namreč 

prometno zelo obremenje-
na in zato smrtno nevarna 
za kolesarje,« je poudari-
la direktorica Turizma Bled 
Eva Štravs Podlogar. Z njo se 
je strinjal tudi direktor Tu-
rizma Bohinj Klemen Lan-
gus, saj meni, da je kolesar-
ska steza vitalnega pomena 
za to območje. »S tem bi na-
mreč vsi pridobili, saj je prav 
raznolikost Bleda in Bohinja 
magnet za turiste.« Prepri-
čan je, da bi glede na usme-
ritev v zeleni turizem to mo-
rala biti tudi prioriteta dr-
žave. »Trasa kolesarske ste-
ze je že znana, njena uredi-
tev ne bi zahtevala velikih in 
dragih posegov.« 

S kolesom varno z Bleda v Bohinj
Glavno cesto med Bledom in Bohinjem so v nedeljo dopoldne zavzeli kolesarji, ki so tako želeli 
opozoriti na nujnost ureditve kolesarske poti med gorenjskima turističnima biseroma.

Strela je 46-letnega Janeza Potočnika ubila, ko se je z ženo in hčerko vračal z večernega 
sprehoda po Sorškem polju. 
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jutri: spremenljivo oblačno

V varni vožnji od Bleda do Bohinja je v nedeljo uživalo 
okrog petdeset kolesarjev. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj - Minuli vikend je bil 
uspešen za slovenske in tudi 
gorenjske športnike, saj so 
se proslavili z vrsto medalj. 
Tako je naša reprezentanca 
v plavanju z evropskega pr-
venstva, ki je bilo na Madžar-
skem, prinesla bronasto odli-
čje, ki so ga osvojila dekleta 
v štafeti 4 x 200 metrov pro-
sto (Sara Isaković, Anja Kli-
nar, Urša Bežan in Mojca Sa-
gmaister), Damir Dugonjić 
pa je postal evropski prvak na 
50 metrov prsno. Odlično so 
se odrezali tudi naši kegljaški 
upi na svetovnem prvenstvu 
za mlajše člane in članice, saj 
so ekipno fantje osvojili dru-
go mesto, dekleta pa so bila 
tretja. Škofjeločan Jure Star-
man in Tržičan Blaž Čerin 

sta osvojila tudi bronasti odli-
čji v dvojicah, srebrno odličje 
pa je uspehu naših dodala še 
tržiška kegljavka Irena Me-
jač, ki je postala svetovna pod-
prvakinja v sprintu. Srebrno 
medaljo na evropskem pr-
venstvu v lokostrelstvu v Am-
sterdamu je z ukrivljenim – 
olimpijskim lokom osvojil 
Kamničan Klemen Štrajhar. 
Dobre novice smo dobili tudi 
iz Švice, kjer sta olimpijca Iz-
tok Čop in Luka Špik na tekmi 
svetovnega pokala osvojila če-
trto mesto, prav tako pa smo 
se prejšnji teden razveselili 
zgodovinskega uspeha naše-
ga najboljšega hokejista An-
žeta Kopitarja s Hrušice, ki 
bo v noči na četrtek zaigral v 
finalu najmočnejše hokejske 
lige na svetu NHL. 
Več na strani 7.

Gorenjski športniki  
osvajali odličja

8. stran
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Knjigo prejme FRANC DERLINK iz Poljan nad Šk. Loko.

Suzana P. Kovačič

Ljubelj - Množica planincev 
se je v nedeljo udeležila od-
prtja sodobnega planinske-
ga doma z gorniškim učnim 
centrom na Zelenici. Poz-
dravila jih je predsednica Pla-
ninskega društva (PD) Tržič 
Erna Anderle, ki je bila ena ti-
stih, ki so s srčno zavzetos tjo 

projekt novega doma - prej-
šnji je pogorel v požaru leta 
1999 – pripeljali do konca. 
»Moji spomini iz zadnjega 
obdobja so močno povezani 
z gradnjo in neizmerno vo-
ljo, da združimo vse sile in 
zgradimo nov dom. To so 
bili časi, ki so nas mnogo-
krat in v marsičem presene-
tili, tudi tako, da skorajda ni-
smo videli izhoda ¼  Pa se je 
vedno znova pokazala svetla 
zvezda, in ker nam volje ni-
koli ni zmanjkalo, se je našla 
tudi pot. Verjamem, da bo na 
Zelenici mnogo ljubiteljev 
narave našlo nekaj zase in 
da se boste radi vračali, tudi 
novozgrajeni dom in gor-
niški učni center ponujata 

možnosti za takšna srečanja, 
ki prispevajo k varnejšemu 
bivanju v gorah.« 

Največja težava pri grad-
nji doma je bila, kako za-
gotoviti denar zanj. PD Tr-
žič je zbral 254.761 evrov in 
najel za 304.386 evrov kre-
ditov ter opravil za 46.983 
evrov prostovoljnega dela. 
Občina Tržič je sofinanci-
rala 305.681 evrov, Planin-
ska zveza Slovenije je sofi-
nancirala 27.105 evrov. Pri-
dobili so tudi nekaj manj 
kot 43 tisoč evrov iz evrop-
skega projekta karavanke@

prihodnost.eu ter 49 tisoč 
evrov iz ESRR - obnova pla-
ninskih postojank. Več raz-
ličnih faz gradnje je financi-
rala tudi Fundacija za šport. 
Podatki še niso dokončni. 

Dom je dobil uporabno 
dovoljenje aprila letos, trži-
ški župan Borut Sajovic se 
je zahvalil tudi vsem, ki so v 
gradnjo vložili številne pro-
stovoljne ure, med njimi je 
še posebej izpostavil Jože-
ta Štucina, vodjo Odbora za 
gradnjo doma. 

V planinskih domovih se 
je vedno pelo. Pa zapojmo 

tudi tokrat, so rekli učenci 
Podružnične osnovne šole 
Podljubelj, zraven pa po-
kazali nekaj tradicionalnih 
pastirskih iger. Program so 
popestrili še Leseni rogisti, 
Jan Zadnikar s harmoni-
ko, baritonist Marko Kobal 
in citrar Tomaž Plahutnik. 
Nov dom je blagoslovil žu-
pnik Roman Starc. »Priza-
devali si bomo, da bi posta-
li družinam prijazna koča, 
saj so, vsaj iz ljubeljske stra-
ni, primerni dostopi tudi za 
najmlajše,« je planince po-
vabila Erna Anderle. 

Prostovoljci so dali srce domu
Sedemindvajseti maj je bil za Zelenico poseben dan. Uradno so odprli nov planinski dom z gorniškim 
učnim centrom. »Vsak evro in vsaka prostovoljna ura je bila vredna zlata,« je poudarila Erna Anderle, 
predsednica Planinskega društva Tržič. 

Matevž Pintar

Prebivalcem Rateč smo za-
stavili tri kratka vprašanja. 
Zanimalo nas je, kaj po mne-
nju sodelujočih predstavlja 
največji problem v krajevni 
skupnosti in ali imajo obču-
tek, da se je varnost v kraju v 
zadnjem obdobju poslabša-
la. Nazadnje smo anketirane 

še vprašali, ali je lega kraja ob 
tromeji prednost ali slabost.

Polovica sodelujočih na 
prvo vprašanje ni znala od-
govoriti, 16 odstotkov je kot 
največji problem v krajevni 
skupnosti navedlo neure-
jeno kanalizacijo, enak de-
lež anketiranih je kot pro-
blem izpostavil kvalite-
to pitne vode, preostalih 16 

odstotkov pa varnost. 
Dve tretjini anketiranih 

menita, da se varnost v kra-
ju v zadnjem obdobju ni po-
slabšala, ena tretjina vpra-
šanih je prepričana, da se je 
varnost v zadnjem obdobju 
poslabšala.

Skoraj polovica sodelu-
jočih meni, da je prednost, 
ker živijo na območju, kjer 

se stikajo tri kulture, petina 
je mnenja, da je to slabost, 
ker zaradi odmaknjenosti od 
centra država in občina po-
gosto pozabljata nanje, četr-
tina anketiranih je odgovori-
la, da je lega kraja ob trome-
ji tako prednost kot slabost. 

Zahvaljujemo se vsem, ki 
ste si vzeli čas za našo an-
keto. Če bi želeli Gorenjski 
glas redno prebirati, nas lah-
ko pokličete v Klicni studio 
slepih na številko 04/51 16 
440 in si ob naročilu izbere-
te eno od daril.

Življenje ob tromeji

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Tepke, tepke
Radi bi vas spomnili, da ne boste pozabili sodelovati v nagra-
dni igri z bogatimi nagradami. Hotel Triglav Bled s partnerji 
pod okriljem evropskega projekta želi ohranjati tradicijo slo-
venskih tepk, ki pomeni tudi ohranjanje naravne in kulturne 
dediščine. K sodelovanju vabijo tudi vas, dragi naročniki, da 
premislite, če poznate kakšno zanimivo zgodbo, povezano s 
tepkami, anekdoto ali recept za hrano ali pijačo, mogoče raz-
polagate s sliko košarice, v kateri se shranjujejo tepke, orodje 
za obdelovanje lesa tepke ali kaj podobnega. Prispevke po-
šljite na naslov Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali na: 
koticek@g-glas.si najkasneje do konca junija. Ne pozabite pri-
pisati še svojih podatkov, tudi telefonske številke, ki jo bomo 
uporabili samo za namen te nagradne igre. Najboljši prispevki 
bodo bogato nagrajeni in predstavljeni v Gorenjskem glasu in 
na Festivalu tepk, ki bo septembra v hotelu Triglav na Bledu.

1. nagrada:   nočitev z zajtrkom za dve osebi v Hotelu Triglav 
Bled, košarica tepkinih dobrot za domov;

2. nagrada:   večerja za dve osebi z jedmi iz tepk v Restavraciji 
1906 v Hotelu Triglav Bled;

3. nagrada:   udeležba na kulinarični delavnici – Priprava jedi 
iz tepk.

Na nadmorski višini 1536 metrov ni bilo slavnostnega traku, ki bi ga prerezali od odprtju 
doma z gorniškim učnim centrom. Namesto tega je bila plezalna vrv, ki so jo povlekli Borut 
Sajovic, Erna Anderle in Jože Štucin. / Foto: Matic Zorman
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Na to je opozoril tudi po-
budnik nedeljskega kole-
sarjenja od Bleda do Bohi-
nja Andraž Koren, ki je pre-
pričan, da bi bilo za kolesar-
sko stezo od Bleda do Bohi-
nja potrebno le malo dobre 
volje. Na kolesu se jim je pri-
družil tudi bohinjski župan 
Franc Kramar, ki upa, da bo 
država prisluhnila njihovim 
opozorilom in vendarle do-
končala težko pričakovano 
kolesarsko stezo. »V občini 
smo že začeli graditi mre-
žo kolesarskih poti, zdaj pa 
bi bilo treba povezati še Bled 
in Bohinj.« Prav tako s kole-
som jim je podporo namenil 

še škofjeloški župan Miha 
Ješe, ki meni, da je treba s 
kolesarskimi potmi preple-
sti prav vso Gorenjsko.

Kolesarjenja na tride-
set kilometrov dolgi poti od 
Bleda do Bohinja se je si-
cer v nedeljo udeležilo pri-
bližno petdeset kolesarjev, 
tudi cele družine. Organiza-
torji so namreč z zaporami 
glavne ceste poskrbeli, da je 
bilo tokrat kolesarjenje var-
no. Takšne opozorilne akci-
je nameravajo izpeljati tudi 
v prihodnjih letih, je dejala 
Eva Štravs Podlogar. Ob tem 
pa upa, da jim jih ne bo tre-
ba prevečkrat ponavljati in 
se bodo kmalu srečali ob od-
prtju kolesarske steze.

S kolesom varno  
z Bleda v Bohinj

Kranj 

Umrl je Stanislav Klep

Včeraj so v Kranju pokopali odvetnika Stanislava Klepa. Umrl 
je v 91. letu starosti in je bil znan zlasti kot oster kritik slo-
venskega pravosodja in trajnega sodniškega mandata. Bil je 
član civilnega združenja za nadzor nad institucijami in avtor 
deklaracije o spravi. Na začetku devetdesetih let je s somišlje-
niki na ljubljanskih Žalah zasadil lipo sprave in vodil gibanje 
Združeni ob lipi sprave. D. Ž.

Naklo

Najboljše šole bodo nagradili

Akcijo Pozor(!)ni za okolje, pri kateri je več kot šest tisoč di-
jakov gorenjskih srednjih šol skozi vse šolsko leto skrbno 
ločevalo odpadke, bodo jutri zaokrožili z EKOpiknikom v Na-
klem. Na dogodku bodo razglasili zmagovalce akcije, in sicer 
zmagovalno šolo, naj koordinatorja med mentorji in šolo, ki 
je dosegla največji napredek. M. R.
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Dom je dobil uporabno 
dovoljenje aprila letos, 
tržiški župan Borut 
Sajovic se je zahvalil 
tudi vsem, ki so v 
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Jasna Paladin

Mengeš - V dneh, ko v občini 
Mengeš praznujejo občinski 
praznik, so člani Območnega 
združenja veteranov vojne za 
Slovenijo Domžale in občin-
skega odbora Mengeš pri kul-
turnem domu pripravili slo-
vesnost z zanimivo razstavo 
opreme, oborožitve, uniform 
in vozil, na kateri so sodelo-
vali pripadniki Slovenske voj-
ske, Policije, Civilne zašči-
te in Policijskega veteran-
skega društva Sever Ljublja-
na. Zbrane sta med drugim 
nagovorila mengeški župan 
Franc Jerič in predsednik dr-
žave Danilo Türk, ki je v svo-
jem govoru poudaril pomen 
trzinske bitke v osamosvo-
jitveni vojni in se med dru-
gim dotaknil tudi zahtevnih 

nalog, s katerimi se drža-
va spopada danes. »Z drža-
vo moramo ravnati modro 
in pazljivo, s skrbjo, da bi vsi 
živeli bolje,« je dejal. Orga-
nizatorji, ki so s prireditvijo 
obudili spomin na dogodke 
izpred enaindvajsetih let in 
se z minuto molka spomni-
li vseh žrtev osamosvojitvene 
vojne, so zbranim predvajali 
tudi avtentičen posnetek bit-
ke v Trzinu iz leta 1991, nato 
pa podelili spominske zna-
ke pripadnikom enot 55. ob-
močnega štaba Teritorialne 
obrambe. Namestnik načel-
nika Generalštaba Slovenske 
vojske Andrej Osterman jih 
je podelil polkovniku Bojanu 
Končanu, majorju Janezu 
Kušarju, nadporočniku Mi-
ranu Stoparju in poročniku 
Miranu Kralju.

Spominski znaki  
za veterane
Zbrane veterane osamosvojitvene vojne je na 
nedeljski prireditvi v Mengšu nagovoril tudi 
predsednik republike danilo türk.Danica Zavrl Žlebir 

Kranj - Prejšnji teden se je v 
Kranju vodstvo stranke LDS 
srečalo s predstavniki lokal-
nih odborov iz vse Sloveni-
je. Tema pogovorov so bili 
nadaljnji organizacijski ko-
raki in prihodnje delovanje 
stranke, odkar je ta kot zu-
najparlamentarna v novem 
položaju, nam je povedal 
predsednik LDS Iztok Pod-
bregar, ki je na tem položa-
ju zamenjal Katarino Kresal.

O stranki LDS sedaj malo 
slišimo. Kaj se v njej doga-
ja, odkar se po lanskih par-
lamentarnih volitvah ni več 
uvrstila v državni zbor?

»Po zadnjih državnozbor-
skih volitvah je Liberalna 
demokracija Slovenije po 
dolgih letih svoje pomemb-
ne vloge v slovenskem poli-
tičnem prostoru, ko je vodi-
la tudi nekaj vlad, ostala zu-
naj parlamenta. To je polo-
žaj, ki od članic in članov 
zahteva drugačen pristop. V 
tem dinamičnem času agre-
sivnega nastopanja politike 
težje prodira v javnost. Ko 
sem sprejel vodenje stran-
ke, sem si kot nalogo zadal 
najprej konsolidiranje LDS 
kot neparlamentarne stran-
ke, ki jo je treba najprej no-
tranje ponovno zagnati, 
programsko in organiza-
cijsko urediti, nato pa gre-
mo novim ciljem nasproti, 
namreč, da se na novih vo-
litvah vrnemo v parlament. 
Naše razmišljanje je, da je 
bila v Sloveniji liberalna 
misel zgodovinsko prisotna 
ter da je tudi danes in v pri-
hodnje potrebna, zato je po-
slanstvo LDS znova uvelja-
viti liberalno misel v parla-
mentarni demokraciji.«

Kakšna je vaša strategija vr-
nitve v parlament?

»Stranko, ki šele prve me-
sece deluje kot zunajparla-
mentarna, sedaj na novo 
postavljamo. Naša strategi-
ja je naslednja: v času, ko 

je slovenski in tudi evrop-
ski prostor močno razde-
ljen na levo in desno, ko se 
v politiki izražata agresiv-
nost in nestrpnost, bomo v 
duhu našega zgodovinske-
ga poslanstva krepili strpen 
dialog in spoštovanje člove-
kovih pravic. V tem smislu 
želimo v prihodnje začeti 
dialog z drugimi partner-
ji, tudi zunaj parlamentar-
nimi strankami in gibanji, 
ki imajo podobne cilje. Niti 
Slovenija niti EU nima pri-
hodnosti z razdeljevanjem 
in agresijo, ampak s str-
pnim dialogom. Ni ambi-
cija LDS, da bi bili vodilni 
v smislu organizacije, pač 
pa vodilna v smislu dialoga, 
povezovanja, v čemer ima-
mo bogate izkušnje.«

Čeprav LDS ni v parlamen-
tu, pa se najbrž vseeno opre-
deljuje do pomembnih 
družbenih odločitev. Kako 
gledate na zakon o uravno-
teženju javnih financ, ki ga 
je v duhu varčevanja sprejel 
državni zbor?

»Vsakemu Slovencu in 
tudi nam, liberalnim demo-
kratom, je jasno, da je treba 
v državi varčevati in iskati 
racionalne rešitve. Po drugi 
strani pa se nam zdi napak, 

da se v tako kratkem času 
na tako številnih področjih 
skušajo uveljaviti spremem-
be, ki so popolnoma nepre-
mišljene s strani vladajo-
če strukture. Že samo števi-
lo zakonov, že sam pristop 
k področjem, agresivnost in 
nestrpnost pri uveljavljanju 
novosti se nam ne zdi v redu. 
Varčevanje je potrebno, am-
pak s premišljenim pristo-
pom. Pahorjeva vlada, v ka-
teri je LDS sodelovala kot 
koalicijska partnerica, je pr-
vič v Sloveniji v prejšnjem 
proračunskem obdobju pri-
varčevala štiristo milijonov 
evrov. Sedanja Janševa vlada 
je privarčevala ravno toliko, 
hkrati pa s svojo retoriko in 
s kazanjem na javni sektor 
kot porabnike dosegla nepo-
trebno razdeljenost med lju-
dmi. To ni prava pot. Tu je 
treba realno pogledati, da se 
v Sloveniji ne da ne brez real-
nega ne brez javnega sektor-
ja. Tudi ni bilo nobene po-
trebe za hitenje. Slednje lah-
ko privede do absurdne situ-
acije, ko en sindikat (policij-
ski, ki ima izjemno specifič-
ne probleme, ki se ne more-
jo primerjati z drugimi) blo-
kira celotno reformo, zaradi 
česar ima cela Slovenija po-
sledice.«

Kako pa ocenjujete prizade-
vanja, da bi v ustavo vključili 
zlato fiskalno pravilo?

»Zame je Ustava RS kot 
celota že fiskalno pravi-
lo, nedvoumno so napisa-
ni členi v njej in jih je treba 
le spoštovati, tako da ni no-
bene potrebe vanjo posebej 
zapisovati fiskalno pravilo. 
Nenazadnje vsi naši politi-
ki, od ministrov do predse-
dnika vlade in države prise-
žejo pred nastopom funkci-
je, da bodo spoštovali prav-
ni red in delovali v dobro dr-
žave. Mi imamo v proračun-
skih zakonih že od 1991 za-
pisano, kako je treba ravna-
ti z javnim denarjem. V tem 
pogledu gre bolj za simboli-
ko, ki bo na evropskem par-
ketu dala pogled na Sloveni-
jo, v sami državi pa je nepo-
trebno. Menimo, da je treba 
k spremembam ustave pri-
stopati izjemno premišlje-
no. To je tudi eden od razlo-
gov, zakaj smo se na seji sve-
ta LDS odločili, da na jesen-
skih predsedniških volitvah 
podpremo sedanjega pred-
sednika države Danila Tür-
ka in ne gremo s svojim kan-
didatom. Dr. Türk ima izje-
mno občutljiv odnos do slo-
venske ustave in do človeko-
vih pravic.«

Radi bi bili vodilni v dialogu
kaj se dogaja v nekdaj močni stranki Lds, ki je vodila več slovenskih vlad, na zadnjih volitvah pa je 
izpadla iz slovenskega parlamenta?

Iztok Podbregar / Foto: uroš rosič

Tržič

Javna tribuna o prihodnjem razvoju Zelenice

Zelenica je bila vedno simbol tržiškega smučanja, poleg tega 
narava ponuja tudi izvrstne možnosti za planinarjenje, turno 
smuko, kolesarjenje, alpinizem ¼  Zelenica se v zadnjih letih 
srečuje s pomanjkanjem naravnega snega in starimi žičniškimi 
napravami. smučišče je v preteklih dveh letih obratovalo zgolj 
štirinajst dni, zaradi vedno strožjih zakonskih predpisov in stan-
dardov pa je pridobivanje obratovalnih dovoljenj vedno zahtev-
nejše in dražje. na temo Prihodnji razvoj območja Zelenice bo 
v sredo ob 19. uri v tržiškem Paviljonu nOB javna tribuna. več 
informacij o delovanju smučišča in možnih rešitvah lahko pre-
berete tudi v dokumentu smučišče Zelenica – pregled stanja in 
analiza možnosti razvoja, ki je dostopen na spletni strani www.
trzic.si, lahko si ga ogledate tudi na uradu za gospodarstvo in 
družbene dejavnosti v času uradnih ur. S. K. 

Ljubljana

Začeli obnovo ljubljanske obvoznice

včeraj so na odseku ljubljanske obvoznice od celovške ceste 
proti kosezam (v obeh smereh) stekla obnovitvena dela, ki 
bodo predvidoma potekala do 24. avgusta. gre za najzah-
tevnejšo obnovo v okviru letošnjih obnovitvenih del na slo-
venskih avtocestah in hitrih cestah, so sporočili iz družbe za 
avtoceste rs. Med obnovo bo promet na 1,5 kilometra dolgi 
trasi potekal po zožanih prometnih pasovih, zato je zlasti ob 
konicah pričakovati tudi zastoje, za tovorna vozila pa bo ves 
čas obnove veljala prepoved prometa, ki bo preusmerjen prek 
vzhodne in južne obvoznice. Podrobnejše informacije so na 
voljo na številki 1970 (Prometno-informacijski center za dr-
žavne ceste – Pic), na brezplačni glasovni postaji 080 22 44 
ter na spletni strani www.promet.si, z mobilniki pa jih lahko 
poiščete na naslovu http://m.promet.si. S. Š.

Na nedeljski spominski slovesnosti v Mengšu
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Suzana P. Kovačič

Tržič – Zdravstveni dom 
(ZD) Tržič letos praznuje 
petdesetletnico delovanja, 
z rahlim povečanjem šte-
vila prebivalstva in potre-
bami zdravstva pa je postal 
premajhen. »Že tri leta se 
pogovarjamo o gradnji pri-
zidka k ZD Tržič, v katere-
ga bi z javno-zasebnim par-
tnerstvom investirale tri za-
sebne zdravnice – dve splo-
šni in ena otroška. Na občin-
skem svetu smo pred leti že 
sprejeli ustrezne sklepe, žal 
pa se zaradi še nesprejete-
ga novega Odloka o ustano-
vitvi javnega zavoda Gorenj-
ske lekarne gradnja prizid-
ka odmika. Odlok je v prvi 
obravnavi že sprejelo se-
demnajst gorenjskih občin, 
čakamo edino še na odloči-
tev v Železnikih. Kje je pro-
blem? V ZD Tržič je del pro-
storov v lasti Gorenjskih le-
karn, etažno lastnino in raz-
merja med lastniki pa zasta-
rel obstoječi Odlok ne ure-
ja in zato na občini ne mo-
remo pridobiti gradbenega 
dovoljenja. Tudi zaradi tega, 
ker je bila koordinacija med 
občinami in Gorenjskimi le-
karnami premalo intenziv-
na, smo pred približno dve-
ma letoma najeli Inštitut za 
evropsko javno in gospodar-
sko pravo iz Maribora in šli 
predvsem na pobudo tržiške 
občine v pripravo novega 

Odloka,« je pojasnil župan 
Borut Sajovic. 

Ker se odmika gradnja pri-
zidka k ZD Tržič, so zaseb-
ne zdravnice občino obve-
stile, da razmišljajo o obno-
vi drugega objekta v Tržiču, 
zunaj lokacije ZD. »To nas 
je najprej sicer nekoliko pre-
senetilo, vendar pa tudi vod-
stvo ZD Tržič opozarja, da 
javno-zasebno partnerstvo 
prinaša tako dobre kot slabe 
učinke za javno zdravstvo. 
Prepričan sem, da bomo do 
poletja sprejeli pravo odloči-
tev,« je še poudaril Sajovic. 

 Direktor ZD Tržič dr. Iz-
tok Tomazin je glede predvi-
dene gradnje prizidka v jav-
no-zasebnem partnerstvu 

povedal: »To je zasilna reši-
tev, a žal v trenutnih razme-
rah za občino očitno edina re-
alna. Občina nima denarja, 
da bi sama zgradila prizidek, 
čeprav je po drugi strani pra-
ksa mnogih slovenskih ob-
čin, da gradijo v partnerstvu 
z ministrstvom za zdravje. 
Zasebni zdravnici, ki že ima-
ta ambulanti v zdrav stvenem 
domu in plačujeta najemni-
no, želita investirati v prizi-
dek k ZD. To je po eni stra-
ni v redu, ker bi tržiško zdra-
vstvo ostalo na enem mestu, 
po drugi strani pa bi kot di-
rektor javnega zdravstve-
nega doma v prizidku raje 
omogočil boljše razmere za 
delo zdravnikom, ki smo 

zaposleni v ZD. Zdaj si na-
mreč po dva zdravnika splo-
šne medicine deliva eno am-
bulanto, zasebnici pa ima-
ta že zdaj vsaka svojo najeto 
ambulanto.« 

 Dr. Tomazin ima doslej 
edini v Tržiču referenčno 
ambulanto, vendar je opo-
zoril: »ZD Tržič je zaprosil 
za soglasje k trem referenč-
nim ambulantam, dobili 
smo samo eno. Obe zasebni-
ci s koncesijo sta soglasje za 
referenčno ambulanto dobi-
li. V trenutni situaciji smo s 
tem v deprevilegiranem po-
ložaju, ampak takšna je bila 
odločitev na ministrstvu.« 
Direktor ZD Tržič je še dejal, 
da je največja naložba v letoš-
njem letu nakup ultrazvoč-
nega aparata, ki stane pribli-
žno šestdeset tisoč evrov, od 
tega je 18 tisoč evrov oblju-
bila občina, v prihodnjem 
letu pa načrtujejo nakup re-
ševalnega vozila. »Najve-
čji problem v ZD ostaja re-
ševalna služba. Zdravstve-
na zavarovalnica nam je vze-
la del programa za nujne re-
ševalne prevoze, česar obča-
ni sicer ne čutijo, zdravstve-
ni dom pa ta strošek finanč-
no potaplja. Ne vem, koliko 
časa bomo to še zmogli.« Dr. 
Tomazin si zelo želi tudi ši-
ritve programa v reševalni 
in patronažni službi, kjer je 
največja podhranjenost s ka-
drom; zaposleni so že sedaj 
preobremenjeni. 

Javno-zasebno je bolj  
zasilna rešitev
Gradnja prizidka k Zdravstvenemu domu Tržič je večletna želja in predvsem potreba. Župan Borut 
Sajovic je naklonjen javno-zasebnemu partnerstvu, direktor ZD Tržič Iztok Tomazin pa meni, da je to le 
zasilna rešitev. 

Iztok Tomazin / Foto: Tina Dokl Borut Sajovic / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Bled – Tako imenovano mo-
bilno informacijsko točko 
sestavljata predelano kom-
binirano vozilo in oprema, 
ki je namenjena predstavitvi 
v različnih okoljih in ob raz-
ličnih dogodkih. »Leta 2006 
smo pripravili strategijo in-
formacijskih mest TNP in 
že takrat smo vanjo umesti-
li tudi mobilno informacij-
sko točko, s katero želimo še 
bolj povezati delovanje TNP 
z ljudmi, ki tu živijo in v park 
prihajajo,« je ob njeni pred-
stavitvi poudaril direktor 
TNP Martin Šolar.

»Osnova za oblikova-
nje mobilne informacijske 
točke je bila želja po polju-
dnem načinu predstavljanja 
vsebin o Triglavskem naro-
dnem parku. Točka je na-
menjena predvsem ozave-
ščanju obiskovalcev, hkrati 
pa je samo prvi vtis o parku. 
Namenoma ohranja stopnjo 

skrivnostnosti in spodbu-
ja ljudi, da si ogledajo dra-
gulje v naravnem okolju na 
spoštljiv način,« je premič-
no informacijsko točko opi-
sal industrijski oblikovalec 
Jure Miklavc. Informacijska 
točka omogoča posredova-
nje video in slušnih vsebin 
s pomočjo multimedijske 
opreme, ki je nameščena v 
vozilu. Pospremili jih bodo 
s premično razstavo Člo-
vek in narava hodita z roko 
v roki, s katero bodo »zapo-
slili« skoraj vse čute obisko-
valcev. »Mobilna informa-
cijska točka bo prisotna v 
različnih delih parka, poto-
vala bo tudi po Sloveniji in 
po potrebi v tujino,« je razlo-
žil Šolar. Naložba, je dodal, 
je bila vredna skoraj devet-
deset tisoč evrov, pri čemer 
so večino denarja zanjo za-
gotovili v okviru čezmejne-
ga projekta Interreg Slove-
nija Avstrija Brezmejna do-
živetja narave.

Pridružite se nam v petek, 8. junija, ob 
Vrbskem jezeru pri Celovcu. Srečanje 
bomo nadgradili z obiskom 12. festiva-
la viž v narečju, ki ga vsako leto prireja 
Radio Sora. Na prireditvi bo nastopilo 
13 znanih izvajalcev narodnozabavne 
glasbe: Vasovalci, Veseli Begunjčani, 
ans. Bitenc, Kolovrat, Tapravi faloti, 
ans. Jerneja Kolarja, ans. Paulič, Orion, 
Podkrajski fantje, Domen z Vižarji, ans. 
Prosen, ans. Wankmüller in ansambel 

Aufbiks. Prireditev se bo začela ob 
20. uri, odhod avtobusa z avtobusne 
postaje v Škofji Loki pa bo ob 16.30, z 
avtobusne postaje v Kranju ob 16.50, 
iz Radovljice ob 17.10 in z Jesenic ob 
17.30. Prihod domov v obratnem vrst-
nem redu se načrtuje okoli polnoči.

Cena izleta je 25 EUR.
Cena izleta vključuje: organizacijo 
in vodenje izleta, avtobusni prevoz,  

vstopnico za festival, malico in nez-
godno zavarovanje.
Za rezervacijo sedeža na avtobusu čim 
prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, 
se na Gorenjskem glasu oglasite oseb-
no ali pišite na: narocnine@g-glas.si. 
Prosimo vas, da s prijavami pohitite, 
saj bomo na Gorenjskem glasu zapol-
nili le en avtobus in ne spreglejte, pri 
nas je v ceno vključena še malica!
Organizator izleta je turistična agencija 
Alpetour v sodelovanju z Radiem Sora.  

Petek, 8. junija 2012

3. dogodek v sklopu projekta Sosed/Nachbar
Evropski projekt Sosed/Nachbar, ki povezuje sosednji pokrajini Gorenjsko in Koroško, vas vabi, da se pridružite na tretjem 
srečanju (prvo je bilo v Celovcu, drugo v Preddvoru), ki bo v petek, 8. junija, ob Vrbskem jezeru pri Celovcu. Srečanje 
bomo nadgradili z obiskom 12. festivala viž v narečju, ki ga vsako leto prireja Radio Sora.

Petek, 8. junija 2012

3. dogodek v sklopu projekta Sosed/Nachbar

www.gorenjskiglas.si
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Informacijska 
točka na kolesih
V Triglavskem narodnem parku so predstavili prvo 
premično informacijsko točko pri nas.

Direktor TNP-ja Martin Šolar ob prvi premični informacijski 
točki pri nas.

Gorenjski gasilci na 
državnem prvenstvu
Jasna Paladin

Kranj - V Velenju je v sobo-
to, 26. maja, potekalo držav-
no člansko gasilsko tekmo-
vanje, na katerem so med 
skoraj tristo tekmovalnimi 
enotami nekaj vidnih uspe-
hov dosegli tudi gorenjski 
gasilci. 
Med člani A so med kar pet-
desetimi ekipami odlič-
no tretje mesto dosegli čla-
ni PGD Zalog pri Cerkljah. 
Med članicami A so se z deve-
tim mestom med 49 ekipa-
mi od gorenjskih gasilk naj-
bolje odrezale članice PGD 
Komenda. V kategoriji čla-
nov B je tekmovalo 46 ekip, 
najboljša gorenjska enota pa 
je bila na osmem mestu eki-
pa PGD Žeje-Sveta Trojica 

iz domžalske občine. Prav 
vso konkurenco so v katego-
riji članic B (gasilke, starej-
še od trideset let) premaga-
le gasilke iz PGD Begunje 
na Gorenjskem, ki so vajo 
z motorno brizgalno, štafe-
to na 400 metrov z ovirami 
in vajo razvrščanja opravile 
najhitreje in brez kazenskih 
točk ter tako postale državne 
prvakinje. 
Med gasilci, starejšimi od 
58 let, je vajo s hidrantom 
in vajo v raznoterostih od 
gorenjskih najbolje opravi-
la sedemčlanska ekipa PGD 
Mošnje, ki je zasedla peto 
mesto, med članicami, sta-
rejšimi od 48 let, pa so bile 
od Gorenjk najboljše čla-
nice PGD Polje na četrtem 
mestu.
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Mojstrana

Slovesno ob dnevu vojaških gornikov

V Slovenskem planinskem muzeju v Mojstrani so v četrtek s 
slovesnostjo, ki jo je pripravilo Združenje vojaških gornikov 
Slovenije, zaznamovali prvi mednarodni dan vojaških 
gornikov. Slavnostni govornik na prireditvi je bil generalni 
sekretar Mednarodne federacije, brigadir Bojan Pograjc, v 
Planinskem muzeju pa so ob tej priložnosti odprli razstavo 
Američani na Mangartu, ki govori o ameriški vojaški prisot-
nosti v Posočju ob koncu druge svetovne vojne s poudarkom 
na smučarski tekmi na Mangartu. Predsednik združenja Janez 
Kavar je ob tej priložnosti povedal, da načrtujejo še tesnejše 
sodelovanje z muzejem, predvsem pri pripravi oddelka 
vojaške gorniške zgodovine Slovenije. J. R. 

Vilma Stanovnik

Brdo pri Kranju – Županov 
tek na Brdu je zadnja leta 
postal prireditev, ki združu-
je mnoge Kranjčane in oko-
ličane, ki so radi v naravi in 
hkrati pomagajo pomoči po-
trebnim. Tudi letos jih je pri-
šlo veliko, startnino pa jih je 
plačalo 738. Nekaj manj kot 
tristo se jih je podalo na dalj-
šo, desetkilometrsko progo, 
drugi pa so tekli ali pa so se 
sprehodili po krajši, 2,5-ki-
lometrski. Med pohodniki 
je bil letos tudi kranjski žu-
pan Mohor Bogataj, ki se je 
na pot podal z vnukom v vo-
zičku.

Rezultati niso bili najpo-
membnejši, v cilju krajše 
proge so tekači, ki so jo pre-
tekli najhitreje, presenetili 
celo organizatorje. Tako je 
med moškimi zmagal De-
nis Guzelj pred Janom Do-
lencem in Gašperjem Strni-
šo, med tekačicami na kraj-
ši progi pa je bila najhitrej-
ša Polona Kopač, ki je zma-
gala pred Uršo Vodopivec in 
Marto Legat. Na daljši pro-
gi je bil najhitrejši Boštjan 
Hrovat, za njim pa sta v cilj 
pritekla Danilo Šimnic in 
Dejan Bogataj. Pri ženskah 

je zmagala Barbara Černič 
pred Vido Gros in Leo Ru-
žič. 

Še pred začetkom teka je 
vse udeležence pozdravil 
Vincenc Draksler, ki je ob 
tej priložnosti v fundacijo 
prispeval 25 tisoč evrov, or-
ganizatorjem pa je skupaj z 
donacijami, startninami in 

srečelovom uspelo zbrali še 
okoli 35 tisoč evrov. Denar, 
zbran ob letošnjem župano-
vem teku, bodo pri Fundaciji 
Vincenca Drakslerja porabi-
li za nakup opreme in orod-
ja za socialno podjetje, ki bo 
delovalo v okviru Fundaci-
je Vincenca Drakslerja in 
bo omogočilo zaposlitveno 

rehabilitacijo uporabnikom 
reintegracijskega centra v 
Pristavi pri Tržiču, ozdrav-
ljenim odvisnikom.

Tudi letos so ob župano-
vem teku na Brdu pripravi-
li sejem nevladnih organi-
zacij, prav tako je bilo poskr-
bljeno za varstvo in zabavo 
otrok.

Tekače znova družila dobrodelnost
Na letos že 12. Županovem teku na Brdu pri Kranju so se znova zbrali športni navdušenci in 
pohodniki, ki so s plačano startnino prispevali k nakupu orodja in opreme za socialno podjetje.

Kranjski župan Mohor Bogataj je bil v družbi soproge in Vincenca Drakslerja letos med 
pohodniki, saj je v vozičku peljal vnuka. / Foto: Gorazd Kavčič

V Kranju je bil minuli petek že 11. frankofonski festival, ki je 
zanimiva promocija francoskega jezika in kulture. 
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Kranj

Očistili bodo spomenik

Pri vodilnem slovenskem ponudniku storitev, izdelkov in 
izobraževanj s področja čiščenja Prosen Com so se odločili, 
da ob svoji tridesetletnici podarijo čiščenje pomembnega 
mestnega spomenika v Kranju. Tako bodo ta petek, 1. junija, 
očistili relief Začetek vstaje na Slovenskem trgu, ki je delo 
Lojzeta Dolinarja in v Kranju stoji od leta 1961. Strokovna 
ekipa podjetja bo spomenik začela čistiti ob 9.30, po prvi 
fazi čiščenja, ki naj bi bila končala okoli 11. ure, pa bo na 
Slovenskem trgu zabavna predstavitev prometnih strojev 
ugledne znamke, ki jo zastopa Prosen Com. Obiskovalci bodo 
stroje lahko tudi preizkusili. Po sušenju in izvedbi impreg-
nacije spomenika bo ta ob 12.30 simbolično predan mestu 
in meščanom. V. S.

Radovljica

Uporabno dovoljenje tudi za gospodarsko 
poslopje

Upravna enota Radovljica je sredi prejšnjega tedna vendarle 
izdala tudi uporabno dovoljenje za novo gospodarsko po-
slopje, ki pripada nadomestnemu stanovanjskemu objektu 
za družino Vovk v Lescah. »Zadovoljen sem, da sta uporabni 
dovoljenji za stanovanjski objekt in gospodarsko poslopje pri-
dobljeni, saj potrjujeta, da sta objekta kakovostno in ustrezno 
zgrajena. Za dejansko preselitev družine Vovk je treba skleniti 
še menjalno pogodbo, o katere podrobnostih se usklajujemo. 
Pri tem ne pričakujem zapletov in verjamem, da je možna čim 
prejšnja selitev,« je izdajo dokumenta komentiral radovljiški 
župan Ciril Globočnik. M. A.

Selca 

Urejali bodo vaško jedro v Selcih

 »V Selcih se že nekaj let pripravljamo, da bi uredili del, ki 
velja za vaško jedro,« je povedal župan občine Železniki 
Anton Luznar. »Lani sta bila tam dograjena dva mostova in 
sedaj so izpolnjeni pogoji za urejanje vaškega jedra. Sredi 
aprila smo se s krajani na tem delu vasi uskladili glede ob-
nove: začrtano je, kako bo šla cesta, kako bodo speljane me-
teorne vode, na vsaki strani ceste bi tla tlakovali s ploščami, 
označena bi bila tudi parkirna mesta, saj je sedaj kar ne-
kaj težav, ker so z avtomobili večkrat zaparkirani dovozi 
tamkajšnjim prebivalcem. Načrti so pripravljeni, čakamo 
na denar vladne službe za lokalno samoupravo, septembra 
pa naj bi začeli.« D. Ž. 

KRATKE NOVICE

Na frankofonskem festivalu 
tudi zapeli po francosko
Vilma Stanovnik

Kranj - Športna dvorana 
kranjske ekonomske gim-
nazije je minuli petek gosti-
la že 11. frankofonski festival. 
Organizatorja festivala sta 
bila Osnovna šola Orehek in 
slovensko društvo učiteljev 
francoščine, na festivalu pa 
se je zbralo blizu sedemsto 
osnovnošolcev iz vse Sloveni-
je, ki so se jim pridružili tudi 
francoski vrstniki. S pesmi-
jo, igro in plesom so učen-
ci pokazali, da je francoski 

jezik zanimiv tudi za sloven-
ske šolarje in da francošči-
na ni težka za učenje. Fran-
coščino namreč pri nas pou-
čujejo na več kot štiridesetih 
osnovnih šolah, prav tako se 
je seveda učijo srednješolci. 
Učenci se lahko odločijo za 
francoščino kot izbirno vse-
bino, na nekaterih šolah pa 
imajo krožke francoščine že 
v prvem razredu. Zanimivo 
je, da je zanimanje za fran-
coščino nekoliko upadlo, ko 
so na šolah začeli poučevati 
španščino.
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Miroslav Cvjetičanin 

V organizaciji Kluba štu-
dentov Kranj je potekal že 4. 
kolesarski vzpon na Jošt, na 
katerem je sodelovalo 82 ko-
lesarjev in kolesark. Petki-
lometrski vzpon in 450 me-
trov višinskih metrov je naj-
hitreje premagal Primož Ro-
glič, ki je s 16 minutami in 
27 sekundami postavil tudi 
nov rekord proge. Med žen-
skami je bila najhitrejša 

Melita Rajgelj Ozebek s ča-
som 24 minut, 19 sekund, ki 
je postavila nov ženski rekord 
proge. Najhitrejši član Kluba 
študentov Kranj je postal An-
drej Draksler (20 : 26).

Klubu Kranjskih študen-
tov je še enkrat uspelo odlič-
no organizirati »mali Vr-
šič«, kot mu pravijo v kole-
sarskih krogih, ter privabi-
ti vse tiste kolesarje in kole-
sarske, ki jih ni strah Jošto-
ve strmine.

Miroslav Cvjetičanin

Bled - Kdo si upa v troje? Je 
bil izziv organizatorja špor-
tnega društva Šport ob jeze-
ru in AmCham. Izzvani so 
bili gospodarstveniki, podje-
tniki ter vsa podjetja, ki go-
jijo aktivno poslovno oko-
lje ter športno kulturo v fir-
mi oz. vsi, ki jih poleg posla 
navdušuje tudi šport. Zbra-
lo se je več kot petdeset trojk 

iz cele Slovenije, kar je še en 
dokaz, da je tek postal izje-
mno priljubljena športna ak-
tivnost, ki nam pomaga ohra-
njati psiho-fizično kondicijo 
v vsakdanjem hitrem in na-
pornem tempu. Ekipo so tvo-
rili trije udeleženci iz podje-
tja, od katerih je vsak pretekel 
en krog okoli Blejskega jeze-
ra oziroma šest kilometrov. 
Tek je bil štafetnega tipa, ko 
en član ekipe priteče na cilj, 

prične tek drugi. Tek ni imel 
izrazito tekmovalne vsebine, 
ampak je minil v duhu hu-
manitarnosti, saj je bil priho-
dek od prijavnin v celoti na-
menjen društvu za kvalitetno 
rehabilitacijo otrok KROS pri 
Univerzitetnem rehabilita-
cijskem inštitutu RS – Soča. 
Nagrade sta v cilju podeljeva-
la Eugene Young, namestnik 
ameriškega veleposlanika v 
Sloveniji, in Matej Potokar, 

predsednik AmCham, ter re-
gijski direktor Microsoft, po-
slovne rešitve.

Humanitarnost, pomoč ti-
stim, ki jo zelo potrebujejo, 
tek po idiličnem okolju med 
ljudmi, ki lahko postanejo 
tudi tvoj poslovni partner, 
je vrhunska prireditev, ka-
kršnih je premalo v Sloveni-
ji, zato si organizator poslov-
nega teka trojk zasluži še po-
sebne pohvale.

Jasna Paladin

Kamnik – Čeprav je dvoran-
sko balinanje, prilagojeno 
gibalno oviranim, že precej 
star šport, ki ga igrajo v več 
kot šestdesetih državah sve-
ta, od leta 1984 pa je boccia 
tudi športna panoga na para-
olimpijskih igrah, je pri nas 
precej slabo znano. Gre za 
enega redkih športov, s kate-
rim se lahko ukvarjajo težko 
prizadete osebe s cerebralno 
paralizo in mišično distro-
fijo, zato ga zadnji dve leti 
spodbujajo tudi v Centru za 
izobraževanje, rehabilitaci-
jo in usposabljanje Kamnik 
(Cirius).

»V Ciriusu si želimo ta 
šport popularizirati med 
našo mladino, saj je prime-
ren tudi za zelo težko gi-
balno ovirane. Na prvi po-
gled igra izpade statično, a 
gre za šport, ki mladim za-
radi ekipnega duha, tekmo-
valnosti in soočanja s pora-
zi pomaga pri osebnostnem 
zorenju in dobro izkoriščati 
prosti čas,« pravi vzgojitelji-
ca Irma Golob, ki v Ciriusu 
enkrat tedensko vodi navdu-
šeno ekipo mladih športni-
kov, ki jo  sestavljajo: Aida 
Ibrahimović, Tim Vodnik, 
Mitja Horvat, Ezana Zulić, 
Ajša Perme, Maša Dornik, 
Armin Čatić, Laura Škalič 

in Almira Sertollaj. Za njimi 
je že nekaj odličnih uspehov 
v turnirjih za posameznike 
in uvrstitev na državno pr-
venstvo med ekipami. Eki-
pe, sestavljene iz treh tek-
movalcev, ne ločujejo igral-
cev po spolu in starosti, pač 
pa po gibalni oviranosti. Igra 
je videti preprosta, a trenin-
gi so zelo pomembni, pri-
znavajo mladi invalidi - do-
ber občutek v rokah in moč 
za dovolj dolge mete prine-
se le vaja. Med igralce se raz-
deli dvanajst usnjenih žogic, 
šest rdečih za eno in šest mo-
drih za drugo ekipo. Osnov-
ni cilj igre je žogico približa-
ti belemu balinčku, za kar 

je potrebne veliko spretno-
sti. »Najbolj mi je všeč, da 
se lahko tudi mi ukvarjamo 
s kakšnim športom, da tek-
mujemo, se spoznavamo in 
družimo. Voziček pri tem ni 
ovira,« je navdušena Aida 
Ibrahimović, kapetanka eki-
pe, ki pa bo jeseni tekmova-
la v posamezni konkurenci. 
»Škoda je, da ljudje tako sla-
bo poznajo ta šport. Všeč mi 
je zaradi rekreacije, trenin-
gov in tekem, pa še družimo 
se med sabo. Z veliko tre-
ninga smo lahko zelo dobri, 
predvsem pa moramo natre-
nirati še dolge mete,« pa pra-
vi Tim Vodnik, ki boccio igra 
leto dni.

Na Jošt po rekord Tek poslovnih trojk
Športna rekreacija, druženje in posel bi lahko bil podnaslov poslovnega teka, ki se je zgodil  
na Bledu v Mali Zaki.

Na treningu boccie
Dvoransko balinanje ali boccia postaja vedno bolj priljubljeno tudi med gibalno oviranimi osebami. 
Ekipa navdušenih učencev in dijakov zadnji dve leti trenira tudi v kamniškem Ciriusu.

Letos je zmagovalcu Jošta uspelo strmino premagati  
v pičlih 16 minutah in 42 sekundah. / Foto: Oto Žan

Športno društvo Bela Peč - Podblica v sodelovanju  
s športnim društvom Gorenjski glas vabi na

8. GORSKO KOLESARSKI 
VZPON NA MOHOR

Štart v soboto, 2. junija, ob 17. uri  
izpred gostilne na Razpokah v Nemiljah

(prijave zbiramo od 14.30 naprej)

Informacije: Andraž Potočnik tel.: 051/354-904
Vabljeni!
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Tržič je tekel

Tekači iz cele Slovenije so se zbrali v centru Tržiča in bilo je, 
kot bi celo mesto teklo. Kako lepo je videti, da mesto diha za 
šport. Šesti tek po ulicah Tržiča in odprto državno prvenstvo v 
cestnih tekih in hoji za veterane, ki sta ga organizirala Športna 
zveza Tržič in Vrtec Tržič, je zopet minil v znamenju pravih 
športnih bojev ter izjemnem zanimanju med najmlajšimi 
tekači in tekačicami. Rekreativni tekači v enajstih kategorijah 
so se na deset- in sedemkilometrski progi pomerili za naslove 
državnih prvakov. Tisti, ki se niso merili za naslove, pa so 
tekmovali v različnih starostnih kategorijah na razdaljah 
dva tisoč štiristo in tisoč šeststo metrov. Med ženskami 
so državne prvakinje postale: Marija Ahačič (Tržič), Petra 
Race (AD Bled), Marjeta Gomilšek (AD Ptuj), Jana Strahinič 
(Domžale), Neva Lotrič (ŠD Gorenjski glas), Jožica Rogelj 
(Novo mesto), Lojzka Bratuža (TS Radenska). Med moškimi 
so državni prvaki postali: Uroš Rozman (ŠD Lom), Jure Erlah 
(Križe), Robert Lendaro (AK Sevnica), Borut Naglič, Dušan 
Mrak (Mojstrana), Franci Koder (Duplje), Cveto Tavčar (ŠD 
Tabor Žiri), Rajko Zupančič (AD Štajerska). M. B. C.

Tekli so za pomoč sočloveku ¼  / Foto: Gorazd Kavčič 

Del ekipe Ciriusa z vzgojiteljico Irmo Golob na treningu 
boccie. / Foto: Tina Dokl

 ¼ i n za poslovno druženje ter rekreacijo. / Foto: Gorazd Kavčič 

Katera žogica je bliže belemu balinčku? Zadnjo besedo ima 
sodnik. / Foto: Tina Dokl    



Vilma Stanovnik 

Hrušica – Ne le Los Angeles, 
te dni je hokejska vročica za-
jela tudi Slovenijo in zlasti 
Hrušico, kjer številni ljubite-
lji hokeja napeto pričakujejo 
finalne obračune v najmoč-
nejši hokejski ligi na svetu 
NHL. V finalu bo namreč 
prvič zaigral tudi slovenski 
hokejist, 24-letni Hrušičan 
Anže Kopitar, ki je kot član 
ekipe Los Angeles Kings v 
ligi NHL prvič zaigral okto-
bra 2006. Anže se je s svojim 
hokejskim znanjem in trdim 
delom hitro uveljavil, bil na 
začetku med najboljšimi no-
vinci, nato pa tudi med naj-
večjimi zvezdniki lige NHL. 

Letošnja sezona je za An-
žeta in njegove številne navi-
jače tako čez lužo kot doma 
nekaj posebnega, saj je z 
moš tvom kraljev po četrti 
zmagi nad ekipo Phoenixa 
prejšnji teden osvojil naslov 

najboljšega moštva zahodne 
konference. S tem je ekipa 
Los Angeles Kings osvojila 
tudi največji uspeh po letu 
1993 in se drugič v zgodovi-
ni in prvič z Anžetom Kopi-
tarjem uvrstila v finale lige 
NHL. Minuli teden so nato 
dobili tudi nasprotnike, eki-
po New Jersey Devils, ki je 
v finalu vzhoda premagala 
New York Rangers. Prva tek-
ma velikega finala za Stan-
leyjev pokal bo na sporedu 
v noči na četrtek (ob 2. uri 
po srednjeevropskem času), 
gostitelji tako prve kot druge 
tekme pa bodo hokejisti New 
Jersey Devils. 

»Uvrstitev v veliki finale 
oziroma dejstvo, da smo prvi 
na zahodu, je res velik do-
sežek, vendar je treba iti do 
konca in zagotovo bomo na-
redi vse, da nam uspe osvo-
jiti želeni pokal. Seveda je 
pred finalom že nekaj evfori-
je tako doma kot tukaj v Los 

Angelesu, vendar je naša na-
loga, da se osredotočimo na 
igro, in to je seveda sedaj naj-
bolj pomembno. Zame je 
pomembno tudi, da na vsa-
ki tekmi dam vse od sebe, če 
to na koncu pomeni zmago, 
pa sem seveda še bolj vesel,« 
je pred prvo tekmo velikega 

finala povedal Anže Kopitar 
in dodal, da se zaveda, da bo 
treba v pravem času biti res 
najboljši. »Morda bom mal-
ce nervozen dan pred tek-
mo, na dan tekme pa časa 
za razmišljanje ni veliko,« 
je še dodal slovenski hokej-
ski kralj.

Vilma Stanovnik

Luzern, Bled - Slovenski dvoj-
ni dvojec z Iztokom Čopom 
in Lukom Špikom je kot edini 
slovenski čoln v nedeljo nasto-
pil v finalu tekme svetovnega 
pokala v Luzernu. Naša olim-
pijca sta se celotno tekmo drža-
la vodilne skupine, prišla tudi 
na njeno čelo, končala pa na 4. 
mestu za čolnom Nemčije, Av-
stralije in Francije. »S tekmo 
ne moreva biti nezadovoljna. 
Seveda je bila želja, da se uvr-
stiva med prve tri, vendar sva 
najboljšo tekmo v sezoni odpe-
ljala prav tukaj v Luzernu. Na 
koncu nama je malo zmanjka-
lo, vendar sva zadovoljna, saj 

so razlike minimalne. Novo 
priložnost bova imela v Mün-
chnu na tretji tekmi svetovne-
ga pokala že čez tri tedne,« je 
po nedeljskem finalnem na-
stopu povedal Iztok Čop. Naša 
dva preostala čolna, ki sta na-
stopala na tekmi svetovnega 
pokala v Luzernu, sta nastope 
v skifu končala že v soboto, ko 
je Jan Špik osvojil 17. mesto, 
Matej Rojec pa je bil 18. 

Prihodnji konec tedna pa 
se nov velik veslaški dogodek 
obeta pri nas na Bledu, kjer bo 
ob tradicionalni mednarodni 
junijski regati potekalo tudi 
evropsko mladinsko prven-
stvo, na katerem pričakujejo 
okoli osemsto veslačev.

Jože Marinček

Kranj – Nogometna igri-
šča v prvi in drugi sloven-
ski ligi mirujejo, le nogome-
taši kranjskega Triglava in 
Rolteka Doba se pripravljajo 
za igranje prve kvalifikacij-
ske tekme za prvo ligo, ki bo 
to soboto ob 17.30 v Kranju. 
Drugače pa je na igriščih tre-
tjeligašev. Tako so nogome-
taši Jesenic v soboto gosto-
vali v Ljubljani in v boju za 

obstanek pripravili prijetno 
presenečenje, saj so s 3 : 4 
premagali Svobodo. V nede-
ljo je Zarica Kranj gostova-
la pri vodilni Krki v Novem 
mestu in zmagala z enakim 
rezultatom 3 : 4. Na primor-
skem koncu pa je gostoval 
Calcit Kamnik. V Vipolžah 
je z 1 : 2 premagal Brda.

V prvi gorenjski ligi je bil 
odigran dvajseti krog. Pre-
senečenj ni bilo, razen po-
raza Naklega na gostovanju 

v Žireh in neodločenega re-
zultata v Bitnjah. Rezulta-
ti: Bled Bohinj Hirter : Niko 
Železniki 0 : 1, Bitnje : Bo-
hinj Bled 1 : 1, Alpina Žiri 
: Naklo 3 : 2, Visoko : Sava 
Kranj 0 : 3, Velesovo : Šobec 
Lesce 1 : 3 in Kranjska Gora 
: Kondor 1 : 4. V vodstvu je 
Sava Kranj s 45 točkami, ko-
likor jih ima na drugem me-
stu Šobec Lesce, tretji pa je 
s 37 točkami Niko Železni-
ki. Devetnajsti krog pa je bil 

odigran v drugi gorenjski 
nogometni ligi. Preseneča 
neodločen rezultat na sre-
čanju v Britofu, kjer so go-
stovali nogometaši Domar-
ta Trboj. Rezultati: Ločan 
Škofja Loka : ŠD Polet 1 : 2, 
Britof : Domart Trboje 1 : 1 
in Preddvor : FC Podbrezje 
3 : 2. Vodi še vedno Britof z 
36 točkami, drugi je ŠD Po-
let s 28 točkami, kolikor jih 
ima na tretjem mestu tudi 
Preddvor.
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Anže Kopitar s kralji  
pred velikim finalom
Hrušičana Anžeta Kopitarja v noči na četrtek čaka prva tekma velikega finala lige NHL, ko se bo z ekipo 
Los Angeles Kings za Stanleyjev pokal pomeril z ekipo New Jersey Devils.

Čop in Špik v finalu četrta

Gorenjski nogometaši uspešni 

Hrušičan Anže Kopitar se bo z Los Angeles Kingsi boril  
za Stanleyjev pokal.

Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
Roltek Dobom, ki bo v soboto, 2. junija, ob 17.30 uri  na  
stadionu v Kranju.

NamesTo ReDNe ceNe vsTopNIce, KI je 8 evRov,  
bosTe za vstopnico s tem kuponom odšteli  
le 5 evrov.

podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GoReNjsKIm Glasom  
Do ceNejše vsTopNIce Za 
oGleD TeKme leTa!
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NK Triglav : Roltek Dob
sobota, 2. 6. 2012, ob 17.30, športni center Kranj
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Iztok Čop in Luka Špik sta tudi konec tedna dokazala, da 
sta še vedno konkurenčna najboljšim posadkam. / Foto: Tina Dokl 

Podvig deklet,  
zmaga Dugonjića
Na evropskem prvenstvu v plavanju na 
Madžarskem je slovenska ženska štafeta osvojila 
bronasto odličje, naslova evropskega prvaka pa se 
je veselil Damir Dugonjić.

Vilma Stanovnik

Kranj – Z evropskega prven-
stva v plavanju, ki se je v ne-
deljo končalo v Debrecenu, 
je slovenska reprezentanca 
prišla bogatejša za dve odličji. 
Za najžlahtnejšo, zlato meda-
ljo, je poskrbel Ravenčan Da-
mir Dugonjić, ki je po smoli 
s strganimi kopalkami pred 
tekmo na 100 metrov prsno 
v soboto zablestel v discipli-
ni 50 metrov prsno, ko je pre-
magal prav vse konkurente in 
osvojil naslov evropskega pr-
vaka. To je tretja zlata kolajna 
naših plavalcev na evropskih 
prvenstvih v petdesetmetrs-
kih bazenih, saj je prvo osvo-
jil Borut Petrič, drugo pa Sara 

Isaković. Prav Sara Isako-
vić pa je bila na prvenstvu v 
Debrecenu znova dobre vo-
lje, saj ji po vrnitvi iz Ameri-
ki gre vse bolje, na Madžar-
skem pa je bila tudi članica 
naše štafete, ki je v disciplini 4 
x 200 metrov prosto  osvojila 
bronasto odličje. Poleg nje so 
bile za veliko presenečenje, ki 
so ga pripravila naša dekleta, 
zaslužne še Anja Klinar, Urša 
Bežan in Mojca Sagmaister. 

Naši najboljši plavalci, ob 
njih pa tudi številni tujci, se 
bodo to soboto in nedeljo 
predstavili tudi domačim na-
vijačem, saj se pri kranjskem 
Triglavu že pripravljajo na 
tradicionalno mednarodno 
prvenstvo Kranja.

Porto 

Mladinci brez EP v vaterpolu

Od petka do nedelje se je v portugalskem mestu Porto igral 
kvalifikacijski turnir skupine C za uvrstitev na letošnje mla-
dinsko evropsko prvenstvo v vaterpolu. V skupini so poleg 
domačinov Portugalske nastopile še reprezentance Romu-
nije, Slovaške in Slovenije. Našim se z dvema neodločenima 
rezultatoma in enim porazom ni uspelo uvrstiti na evropsko 
prvenstvo. »Fantom bo treba omogočiti normalno delo in 
še veliko trenirati,« je po končanem turnirju v Portu povedal 
trener reprezentance Tadej Peranovič. J. M.

Reka

Burja odpihnila uvodno tekmo padalcev

Na Grobniku nad Reko naj bi minuli konec tedna pripravili 
uvodno tekmovanje padalcev v skokih na cilj za točke sve-
tovnega pokala. Toda na žalost organizatorjem ni uspelo iz-
vesti niti enega skoka. Razlog je bila močna burja, ki je brez 
usmiljenja pihala od petka do sobote, v nedeljo, ko se je ve-
trovna nadloga umirila, pa ni bilo na razpolago dovolj časa za 
izvedo vsaj štirih skokov, ki so potrebni za regularnost tekme, 
zato so prireditelji tekmovanje odpovedali. Z. R.
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Andraž Sodja

Jesenice - Na Stari Savi na 
Jesenicah so bili minuli ko
nec tedna drugi Dnevi zašči
te in reševanja, na katerih so 
se predstavile vse službe, ki 
sodelujejo pri reševanju živ
ljenj in premoženja. »Od
zvale so se vse službe za za
ščito in reševanje, obiskoval
ci so se lahko seznanili z nji
hovim delom in opremo, ker 
pa so te službe običajno na 
voljo ob neljubih dogodkih, 
je dobro, da ljudje vedo, kdaj 
in v kakšnem obsegu lahko 
nanje računajo,« je povedal 
vodja organizacije, povelj
nik civilne zaščite občine Je
senice Igor Arh.

Na Jesenicah so se pred
stavili tako policisti, reševal
ci nujne medicinske pomo
či, gorski reševalci, vojska, 
gasilci in drugi, obiskoval
ci pa so si poleg razstavlje
ne delovne opreme omenje
nih služb lahko ogledali tudi 
številne prikazne vaje. V pe
tek so gorski reševalci s po
močjo helikopterja Sloven
ske vojske prikazali dvig po
nesrečenca v helikopter, 

jeseniški poklicni gasilci pa 
obravnavo prometne nesre
če z razlitjem nevarnih sno
vi in reševanje ukleščenega 
voznika iz avtomobila, ude
leženega v prometni nesreči. 
V soboto so prikazali tudi ga
šenje gorečega kuhinjskega 
olja in posledice napačnega 

ravnanja. Obenem se je v so
boto trinajst ekip prve pomo
či iz celotne Gorenjske po
merilo v tekmovanju za 17. 
regijsko preverjanje znanja 
ekip prve pomoči. Na treh 
deloviščih, kjer so se tekmo
valci morali spopasti z naj
različnejšimi poškodbami, 

se je najbolje odrezala prva 
ekipa območnega združenja 
Rdečega križa iz Kranja, dru
go mesto je zasedla četrta eki
pa kranjskega Rdečega križa, 
tretje mesto pa sta si razdelili 
ekipi občine Jesenice in Pro
stovoljnega gasilskega druš
tva Podhom.

Kranjčani najboljši v znanju 
prve pomoči
Na letošnjem regijskem preverjanju znanja ekip prve pomoči, ki je potekalo v okviru 2. dnevov zaščite 
in reševanja na Jesenicah, je največ znanja pokazala prva ekipa Rdečega križa Kranj. 

Med obiskovalci je bila najbolj priljubljena 42-metrska lestev jeseniških poklicnih gasilcev,  
s katero se je v obeh dneh popeljalo kar okoli sto obiskovalcev. / Foto: Andraž Sodja

Simon Šubic

Kranj - Pred Kmetijsko vr
tnarskim centrom Sloga v 
Kranju je v soboto poteka
lo drugo letošnje tekmova
nje v gasilski disciplini (Fire 
Combat) za prostovoljne ga
silce. Organiziral ga je PGD 
Britof, ki je leta 2008 tudi 
prvi organiziral to atraktivno 
tekmovanje za prostovoljne 
gasilce, ki je bilo dotlej za
radi zahtevnosti rezervira
no samo za poklicne gasil
ce. »Že tretje leto zapored bo 
naša tekma štela tudi za dr
žavno prvenstvo. Skupno bo 
po Sloveniji organiziranih 
devet takšnih tekmovanj, so
delujoče ekipe pa morajo na
stopiti vsaj na petih tekmova
njih, da bodo lahko sodelova
le tudi na državnem prven
stvu,« je povedal Rudi Gom-
boc, poveljnik PGD Britof in 
vodja tekmovanja. 

V kombinaciji vrhunske 
telesne pripravljenosti, vi
soke ravni znanja uporabe 
gasilske zaščitno reševalne 

opreme ter usklajenosti tek
movalcev, ki nastopata v 
paru, je v soboto v najmoč
nejši kategoriji  moške eki
pe do trideset let  slavil par 
Gregor Toni in Benjamin 
Grabrijan iz PGD Ig, med 
moškimi ekipami od tride
set do štirideset leti sta zma
gala Dušan Pečelin in Matej 
Jereb (PGD Žiri), pri moških 
ekipah nad štirideset let pa 
Matej Izlakar in Boris Herič
ko (PGD Kamnica). V ženski 

kategoriji sta nastopili samo 
Mateja Vindiš in Nina Zaplo
tnik (PGD Leskovec/PGD 
Radovljica), prav tako je na
stopila ena mešana ekipa 
Špela Luzar in Žiga Burgar 
(PGD Radovljica/PGD Pre
ska Medvode). Na Gorenj
skem bodo tekmo za držav
no prvenstvo v gasilski di
sciplini 9. junija organizira
li tudi v Šenčurju, 23. junija 
v Moravčah, 25. avgusta pa v 
Žireh.

Gasilci so se oznojili
Na letošnjem tekmovanju prostovoljnih gasilcev v zahtevni gasilski disciplini 
(Fire Combat) v Kranju je nastopilo 34 ekip. 

Tekmovanje Fire Combat od gasilcev zahteva vrhunsko 
fizično pripravljenosti in izurjenost. 

Po podatkih Inštituta za 
varovanje zdravja v Sloveniji 
vsako leto zaradi udara stre
le na zdravljenje sprejmejo 
eno do štiri osebe, smrtnost 
pa naj bi bila od petnajst do 
dvajsetodstotna. Strela lah
ko udari tudi 16 kilometrov 
stran od nevihtnega oblaka, 
zato smo v njenem dosegu 
že, ko slišimo udar strele. Te
daj moramo poiskati najbliž
je varno zatočišče, ki ga daje
jo objekti s tlemi, streho in zi
dovi, na primer stanovanjska 
hiša, šola, trgovina ...

  Če smo na prostem, med 
nevihto ne smemo iskati za
vetja pod visokimi, samotni
mi objekti, npr. pod dreve
som ali manjšo skupino dre
ves, zato se v gozdu raje po
maknimo pod najnižja dre
vesa. Če varnega zatočišča ni 

v bližini, poiščimo čim niž
ji predel, npr. jarek, strugo. 
Poskusimo se namestiti čim 
niže, vendar ne smemo le
žati na tleh s celim telesom. 
Počepnimo tako, da stojimo 
na tleh samo s stopali ali na 
prstih. Stopala naj bodo čim 
bolj skupaj. Glavo spustimo 
na kolena, zaprimo oči in si 
pokrijmo ušesa. Če imamo 
pri roki podlago iz neprevo
dne pene ali gume, stopimo 
nanjo. 

  Če nekoga udari strela, 
takoj pokličimo službo nuj
ne medicinske pomoči, saj 
potrebuje takojšnjo pomoč. 
Poškodovanec, ki ga je uda
rila strela, nima električne
ga naboja in se ga lahko ta
koj dotaknemo. Najbolje je, 
da ga prenesemo v varno za
vetje, le če sumimo na po
škodbo hrbtenice, ga ne pre
mikamo.

Strela sredi polja  
ubila moškega
1. stran

Simon Šubic

Storžič - V nedeljo popoldne 
se je med plezanjem po Kra
marjevi steni v Storžiču smr
tno ponesrečil 47letni Janko 
Meglič, član Gorske reševal
ne službe Tržič (GRS). »Po 
naših informacijah se je v 
nedeljo zjutraj odpravil pro
ti vrhu Storžiča po Kramar
jevi smeri. Popoldne so nam 
njegovi domači sporočili, da 
se še ni vrnil domov, čeprav 
bi se že moral. Nemudoma 
smo sprožili poizvedovalno 
akcijo s helikopterjem in pri
bližno petdeset metrov nad 
bivakom v Storžiču smo ga 
opazili. Najverjetneje je zdr
snil na nadmorski višini pri
bližno 1900 metrov, po pri
bližno 150 metrih drsenja pa 
se je ustavil v grapi. Bil je v po
polni opremi, domnevamo, 

da se mu je odlomil oprimek 
ali pa je zdrsnil po snegu,« je 
pojasnil načelnik GRS Tržič 
Slavko Rožič. Truplo izkuše
nega gorskega reševalca, al
pinista in himalajca so iz ste
ne dvignili s pomočjo voja
škega helikopterja. 

Izkušen alpinist zdrsnil  
v Kramarjevi steni

V PGD Olševek že dolgo tuh-
tajo, kako obnoviti fasado 
na gasilskem domu, ki jo je 
nekdo uničil v začetku marca. 
Sedaj se jim je pokazala prilo-
žnost, saj sodelujejo v nagra-
dni igri enega od medijev. Če 
bi jim radi pomagali, oddajte 
zanje svoj glas. Več informa-
cij najdete na spletni strani 
http://pgd.olsevek.si. S. Š.

Olševek

Glasujte za Olševek

Janko Meglič / Foto: GRS Tržič
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GLASOV ODER
NA SVIDENJE 
PRIHODNJE LETO
Tridnevni Praznik glasbe in veselja 
je znova privabil v Preddvor številne 
ljubitelje sproščenega plesno-glasbe-
nega vzdušja. 

10

kuLtuRA
FESTIVAL OKTETOV, 
DA SE REČE
Deset izbranih pevskih sestavov je  
v soboto v Domu krajanov na Prim-
skovem na 3. festivalu oktetov Kranj 
pripravilo izvrsten pevski večer. Festi-
val kar kliče, da bi postal tradicionalen.

11

LjuDjE
DRUŽENJE OB ŠPORTU 
IN REKREACIJI
Slovenska smučišča se poleti spremi-
njajo v poletne parke, prijatelji biatlona 
so se družili na Pokljuki, v Cerkljah pa 
so hodili in pomagali. / Foto: Matic Zorman
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GLASOV ODER
Ko se dekleta prelevijo

Na Čarobnem dnevu na Bledu so pevski dami Alenki Go-
tar izpolnili tiho željo, da enkrat nastopi v pravi gorenjski 
narodni noši. In ko se ji je ponudila priložnost, je to tudi 
storila. Pravi, da je strašansko uživala. Na poseben nastop 
pa smo naleteli ob dnevu odprtih vrat vojašnice Ivana 
Cankarja na Vrhniki. Dekleta Kotalkarsko drsalnega kluba 
Domžale so se namreč za nastop kostumsko pripravile 
'odru' primerno. A. B.

Alenka Gotar v zanimivi narodni opravi / Foto: osebni arhiv

Dekleta Kotalkarsko drsalnega kluba Domžale v 
prepoznavnih zelenih vzorcih / Foto: arhiv organizatorja

Ž
e tradicionalni 
Praznik glasbe 
in veselja se je 
začel s petkovim 
večerom, ko so s 

svojim nastopom noč števil
nim obiskovalcem polepšali 
Modrijani. Blesteli so v svo
jih in drugih narodnozabav
nih vižah, do konca pa raz
greli občinstvo v venčku za
bavnih skladb. Glavni orga
nizator prireditve, direktor 
Agencije Media butik Boš
tjan Avsec, jim je pripravil 
tudi prijetno presenečenje: 
na odru je čestital članu an
sambla Petru Osetu, ki je v 
torek postal srečni očka ma
lemu Valu. Modrijani pa so 
še enemu mlademu harmo
nikarskemu virtuozu polep
šali večer – z njimi je zaigral 
domačin Gašper Seljak. 

Sobotni večer je bil bolj 
©po pdesignovski©, peti Pra
znik glasbe in veselja pa so 

v Preddvoru sklenili z ne
deljskim predizborom za 
43. Ptujski festival. Na njem 
so svojo muziko predstavi
li Gadi, Poskočni muzikan
ti, Petka, Vrt, Vihar, Naveza, 
Nemir, Ela in Šarmerji, Ta
pravi faloti, Vikend, Mladi 

upi, Spomini, Slovenskih 6, 
Odpev in Fantje izpod Lisce. 
Deset med njimi jih bo pelo 
na Ptujskem festivalu 24. 
avgusta, preddvorsko občin
stvo pa je izbralo sebi naj
ljubšega in tokrat so se odlo
čili za ptujski ansambel Ela 

in Šarmerji. Praznik glas
be in veselja se je tako do 
prihod njega leta poslovil, or
ganizatorji praznika pa se že 
pripravljajo na jesensko pri
reditev, tradicionalni Pirfest 
2012, ki bo ravno tako pote
kal v Preddvoru.

GLASBA IN VESELJE
Tridnevni Praznik glasbe in veselja je v Preddvor znova privabil številne ljubitelje sproščenega  
plesno-glasbenega vzdušja.

Alenka Brun

Modrijani so privabili pod preddvorski šotor številne ljubitelje njihove glasbe. / Foto: Matic Zorman
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1258

sudoku_LAŽJI_12_43

REŠITEV

413698275
582347169
697521834
758463912
964712583
231859647
829134756
375986421
146275398

sudoku_TEZJI_12_43
NALOGA

73
84

9125
9473

3614
6921

36
52

sudoku_TEZJI_12_43

REŠITEV

785243196
129685473
364917825
947156238
816432759
532879614
698321547
253764981
471598362

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

D
vajset let je mi
nilo, odkar so 
se povezali prvi 
člani Makedon
skega kul tur ne

ga društva (MKD) Kranj in 
ustanovili društvo, ki uspe
šno deluje še danes. Vsa ta 
leta širijo makedonsko pe
sem, oro, kulturo, besedo 
simpatizerjem društva, svo
jim potomcem in ljubite
ljem Makedonije. Za prvega 
predsednika je bil izvoljen 
Gligor Kalinov, nasledil ga je 
Atanas Prodanski, do letos 
je društvo vodil dr. Ilija Di
mitrijevski. Vodenje funkci
je je pred nedavnim prevzel 
Igor Zahariev. V društvu 
delujejo novinarska sekci
ja, folklorna skupina, sekci
ja dopolnilnega makedon
skega jezika, dramska, no
gometna in šahovska sekci
ja. Kot je povedala voditeljica 
petkove slovesne akademije 
v društvenih prostorih San
dra Gazinkovski, organizi
rajo še vsaj dva odmevna do
godka: likovno multilateralo 

in literarno prireditev Pre
šernovo oro. 

Na akademiji so podeli
li bronaste, srebrne in zlate 
značke, zahvalne listine in 
velike plakete. Igor Zahariev 
je predstavil monografijo, ki 
je izšla ob jubileju delovanja 
društva in je zaenkrat v ele
ktronski obliki v makedon
skem jeziku, kmalu se ji bo 
pridružil še slovenski pre
vod. »Vesel sem, ko vidim 

tak napredek v dvajsetih le
tih delovanja društva in prav 
rad bi sodeloval pri vseh ju
bilejnih dogodkih, ki ste jih 
pripravili, še najraje pri no
gometu (smeh),« je povedal 
minister za zunanje zadeve 
Republike Makedonije Ni
kola Poposki. V sklopu pra
znovanj je v soboto nastopil 
Mešani pevski zbor Biljana 
iz Ljubljane, odprli so raz
stavo akademskega slikarja 

Sergeja Andreevskega ter 
priredili kulinarični večer. 
V petek ob 18. uri bo v druš
tvenih prostorih na Savski 
cesti v Kranju kviz znanja 
učencev dopolnilnega pou
ka makedonskega jezika, ob 
19. uri pa lutkovna predsta
va Človek ptica. V soboto ob 
19. uri bo celovečerni kon
cert makedonskih folklor
nih skupin iz Slovenije in 
Avstrije. 

ŠIrIJo mAkEdoNSko kuLturo
Makedonsko kulturno društvo sv. Ciril in Metod iz Kranja praznuje jubilej. Nekaj dogodkov se je že 
zvrstilo, v soboto bo celovečerni koncert makedonskih folklornih skupin iz Slovenije in Avstrije.

Z leve: podpredsednik društva Miladin Mladenov, soproga prvega predsednika društva 
Ivica Kalinova, Atanas Prodanski, dr. Ilija Dimitrievski, Nikola Poposki, makedonski 
veleposlanik v Sloveniji Igor Popov, župan Mohor Bogataj in Igor Zahariev / Foto: Uroš Rosič

Suzana P. Kovačič



TOREK_29. 05. 2012 11

KULTURA

Izola

Nov roman Grege Hribarja
Po uspešnem prvencu Hotel sem samo ... se mladi kranj
ski avtor Grega Hribar po treh letih predstavlja z novim 
romanom Zapisi tebe mene. »Pob, dekle in osel v žarenju 
indijanskega poletja. Dan je bil samo danes,« Grega pove 
o romanu, za katerega ilustracije je prispevala slikarka Joni 
Zakonjšek. Prva predstavitev romana hkrati z razstavo  
ilustracij bo v petek, 1. junija, ob 15. uri v Galeriji na Manzi
olijevem trgu v Izoli in sicer v okviru tamkajšnjega festivala 
Kino otok.  I. K.

Bled

Koncerta MPZ Triglav 
Moški pevski zbor »Triglav« Lesce Bled, ki ga vodi profe
sorica Slavica Magdič, vabi na svoja letošnja letna koncer
ta. Zbor bo prvič nastopil v nedeljo, 3. junija, ob 18. uri v 
cerkvici Marijinega vnebovzetja na Blejskem otoku. Urejen 
bo brezplačni prevoz s pletnami na otok iz pristana pod 
Vilo Bled od 17. ure naprej. Gostji večera bosta pevki Metka 
Magdič in Anja Magdič, večer pa bo povezovala Ana Prskalo. 
Drugi letni koncert bo v petek, 8. junija, ob 20. uri v baročni 
dvorani Graščine v Radovljici.  I. K.

Škofja Loka

Delavnica foto kluba Anton Ažbe
V škofjeloškem fotografskem društvu Anton Ažbe, ki že 
27 let nosi ime znanega rojaka, slovenskega slikarja in 
likovnega pedagoga, so na svojevrsten način obeležili 
150letnico njegovega rojstva. V fotografskem klubu, v 
katerem deluje nekaj odličnih razstavljavcev tudi v medn
arodnem merilu, vse od svoje ustanovitve leta 1985 dajejo 
veliko pozornosti izobraževanju mladih, kar še posebej 
spominja na Ažbeta in njegovo slikarsko šolo v Münch
nu. Tako so preteklo soboto v klubu pripravili fotograf
sko delavnico na Sorškem polju za najmlajše fotografe. 
Na železniški postaji na Trati se je v soboto zbralo kar 
osemnajst mladih navdušencev, starih do petnajst let, s 
fotografskimi aparati. S starši in mentorji so se porazgu
bili med žitnimi polji in po nekaj urah prinesli množico 
motivov, ki so jih nato prenesli na klubski računalnik. 
Posebna tričlanska komisija bo od vsakega udeleženca 
delavnice izbrala po deset del za javno projekcijo, ki bo 
v prvi polovici junija na osnovni šoli Ivana Groharja na 
Podnu. Mladi fotografski navdušenci bodo ob predstavitvi 
prejeli tudi spominska priznanja. V sredo, 30. maja, ob 
obletnici Ažbetovega rojstva, bodo škofjeloški fotografi 
obiskali slikarjev rojstni kraj in njegovo rojstno hišo v 
Dolenčicah. I. K.

P
obuda Kranjskega 
okteta izpred treh 
let, da bi vsako leto 
v maju v domačem 
mestu pripravili 

srečanje oktetov iz Sloveni
je in zamejstva, z vsako novo 
ponovitvijo pada na vse bolj 
plodna tla. Tokratni festi
val oktetov je bil tretji po vr
sti, prvič na odru Doma kra
janov na Primskovem, ki je 
zadnje čase še posebej bo
gato obdarjen z različnimi 
dogodki ljubiteljske kultu
re. Organizator festivala je 
z razpisom in po izboru to
krat na oder privabil zelo ra
znolik cvet pevskih sestavov 
iz različnih koncev domovi
ne. Poleg gostiteljev Kranj-
skega okteta so nastopili še 
Braslovški oktet iz Braslovč, 
Oktet Arion iz Prlekije, Ok-
tet Castrum iz Ajdovščine, 
Vokalna skupina Oktetek iz 
Črnuč, Trnovski oktet, Rib-
niški oktet, Barški oktet iz 
Terske doline v Benečiji ter 
dva ženska sestava Nonet Vi-
tra iz Ribnice in Ženska vo-
kalna skupina Lipa iz Litije. 

Vsak sestav se je predstavil 
s tremi skladbami, večina pa 
je v svojem nastopu zapela 
tudi skladbo oziroma prired
bo narodne Petra Liparja, ki 

mu je bil posvečen tokratni 
festival. Priznani glasbenik, 
pedagog in skladatelj, tudi 
dolgoletni ravnatelj kranjske 
glasbene šole, je bil namreč 
rojen pred sto leti v glasbeni 
družini v Mengšu, svoja naj
pomembnejša glasbena leta 
pa je preživel v Kranju. 

Če bi sam stavil na Ok
tet Castrum in bil navdu
šen nad odličnim mladim 
prleškim Oktetom Arion, je 
kdo drug stavil na legendar
ni Ribniški oktet, ali pa No
net Vitra. Vsako leto boljši 
so Kranjčani, ki jih vodi An
drej Ropas, nekdanji pe
vec Slovenskega okteta. Ob 
številnih znanih pevcih, 

glasbenikih in zborovod
jih, ki so spremljali festi
val, med njimi tudi zborov
ska poznavalca Mirko Cu
derman in Branka Potoč
nik Krajnik, sta nastopajoče 
strokovno spremljala zboro
vodja Matevž Fabijan in pro
fesorica solo petja Pia Bro
dnik. Najvišjo oceno med 
nastopajočimi sta namenili 
Ženski vokalni skupini Lipa 
Litija, ki je kljub šele tretjem 
letu skupnega delovanja po
kazala visoko pevsko kako
vost. 

Festival v celoti je zve
nel na zelo visoki kakovos
tni ravni, kar je vedno zno
va ob vsakem nastopu znala 

pokazati tudi publika. Za
mudniki ga bodo lahko 
spremljali tudi na TV Slove
nija, ki je sobotni pevski ve
čer v celoti tudi posnela. Do
miselna odrska scenografi
ja je pevske mojstrovine to
krat le še obogatila. »Festi
val smo v oktetu ustvarili v 
lastnih vrstah in radi bi, da 
bi se tudi v prihodnje obdr
žal in bi zaživel tudi v širši 
javnosti, ki vsako leto bolj 
spoznava, da gre za kvalite
ten pevski večer, ki napolni 
dušo in srce,« je še povedal 
glavni akter festivala Nace 
Vidmar in seveda napove
dal, da se prihodnje leto 
spet slišimo.

Igor Kavčič

Strokovna spremljevalca festivala Matevž Fabijan in Pia Brodnik sta najvišjo oceno med 
nastopajočimi pevskimi sestavi prisodila Ženski vokalni skupini Lipa Litija. / Foto: Rok Grošelj

FESTIVAL, DA SE REČE
Deset izbranih pevskih sestavov je v soboto v Domu krajanov na Primskovem na 3. festivalu oktetov 
Kranj pripravilo izvrsten pevski večer. Festival kar kliče, da bi postal tradicionalen.

Zbiramo zvezke 
za  10.000 otrok  
v stiski.
Povabljeni k solidarnosti!
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NOVE VELIKE ZVEZKE LAHKO PRINESETE 
NA GORENJSKI GLAS, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure.
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Mladi fotografski navdušenci so pod budnim očesom 
mentorjev iz FK Anton Ažbe raziskovali skrivnosti 
Sorškega polja. / Foto: Peter Pokorn

SL
O

VE
N

SK
A 

KA
RI

TA
S,

 K
RI

ST
AN

O
VA

 U
LI

CA
 1

, L
JU

BL
JA

N
A



12 TOREK_29. 05. 2012 

KINO IN VREME

PREGOVOR     

VREMENSKE ZANIMIVOSTI   

desetdnevna napoved

29. 5. tor. Magdalena list do 16. ure, plod od 17. ure 5.16 20.43

30. 5. sre. Ivana plod do 17. ure 5.15 20.44

31. 5. čet. Angela plod 5.15 20.45

1. 6. pet. Fortunat  korenina 5.14 20.46

2. 6. sob. Erazem korenina do 15. ure, cvet od 16. ure 5.14 20.47

3. 6. ned. Pavla cvet 5.13 20.47

4. 6. pon. Franc plod 5.13 20.48

torek sreda četrtek petek sobota nedelja ponedeljek torek sreda četrtek  
29. 5. 30. 5. 31. 5. 1. 6. 2. 6. 3. 6. 4. 6. 5. 6. 6. 6. 7. 6.

11/24 °C 12/25 °C 13/21 °C 9/19 °C 7/14 °C 6/16 °C 6/18 °C 9/21 °C 12/22 °C 13/25 °C 

tedenska vremenska napoved
setveni koledar obremenitev vzhod zahod 

N
ewyorški fil
mar Joss Whe
don je bil do
slej poznan 
predvsem po 

kultnih televizijskih serijah 
Buffy – izganjalka vampir-
jev, Angel in Firefly, ki se 
jim pozna, da jih je ustvaril 
nekdo s smislom za vsebino 
žanra in kompozicijo film
ske forme. Whedon se na
mreč poleg režiranja, pisa
nja scenarijev in komponi
ranja glasbe ukvarja tudi z 
ustvarjanjem stripov, ki so 
mu poglobili znanje o vseh 

žanrskih detajlih ter razši
rili obzorje domišljije. Sa
moironični presežki so oči
tni tudi v filmih, ki sta tre
nutno v ponudbi naših ki
nematografov, Koča v goz-
du in Maščevalci.

Film Koča v gozdu, pri ka
terem je Whedon sodeloval 
kot scenarist in producent, 
vzpostavi tipični arhetip
ski obrazec 'slasherja', saj 
na kupu zbere cvet mlados
tnikov, ki jih za svoje 'gre
šno' življenje čaka kruta, 
krvava kazen, tokrat v obli
ki napada filmskih poša
sti. Že kmalu pa postane 
jasno, da se bo film odvil v 
svojo smer in na originalen 

način nadgradil pravila ža
nra ter s tem presenetil gle
dalce. Preseneča in šoki
ra pa jih prav z že videnim: 
očitne so namreč aluzije 
na filme Trumanov show, 
Kocka in Eksperiment, da 
niti ne omenjamo vseh kla
sičnih ter novodobnih groz
ljivk, od katerih si sposodi 
vsemogoče pošasti. V tem 
smislu lahko Kočo v gozdu 
razglasimo za Krik nove ge
neracije. Tako kot v odlični 
Cravenovi krvavi odštevan
ki Krik, ki ves čas meji na 
samoparodijo, je tudi tukaj 
užitek v filmu odvisen pred
vsem od tega, koliko filmov 
je videl gledalec.

Maščevalci pa so režijski 
Whedonov projekt, v kate
rem združi stripovske juna
ke, ki so prej že samostoj
no pilotirali filme, npr. Iron 
Man, Thor, Hulk in Kapetan 
Amerika. Vsi heroji se sku
paj z brezhibno stripov sko 
ikonografijo zlijejo v eno, 
Whedon pa poskrbi, da je 
celota večja od vsote svojih 
delov. Oba filma, tako Koča 
v gozdu kot Maščevalci, bo
sta zato v veselje predvsem 
poznavalcem filmskih ža
nrov in stripovskim slado
kuscem, ki cenijo invencije, 
zgrajene na navidez trdnih, 
neuničljivih temeljih žanra.

Ocena: 

Samo Lesjak

Biovremenska napoved

Občutljivi ljudje bodo imeli vremensko pogojene težave, ki 
bodo pogostejše sredi dneva in popoldne. Priporočamo večjo 
previdnost. UV indeks bo sredi dneva ob jasnem vremenu po 
nižinah do 8 in v visokogorju do 9. Zaščitimo se s pokrivalom, 
sončnimi očali, uporabimo zaščitno kremo, med 11. in 15. uro 
se izogibamo izpostavljanju soncu. Koncentracija cvetnega 
prahu trav bo srednje visoka. Obremenjenost zraka s cvetnim 
prahom bezga, jesena, kislice in trpotca bo nizka. V zraku se 
bodo pojavila še posamezna zrna cvetnega prahu akacije in 
večje količine bora, ki ne povzroča zdravstvenih težav.

Napoved za gorski svet

V gorah bo spremenljivo do pretežno oblačno in občasno 
megleno. Predvsem popoldne so možne krajevne plohe in 
posamezne nevihte. Pihal bo večinoma šibak veter severnih 
smeri. Temperatura na 1500 m bo okoli 8, na 2500 m pa okoli 
1 stopinje Celzija.

Junij - Rožnik
Lepo sončno vreme prvega dne, kmetje se dobre letine vesele.

Odrešitev v gOzdu
Filmski svet, ki človeštvu postavlja alternativo: v kinih sta trenutno na ogled filma Maščevalci in Koča v 
gozdu, v katerih se iskrijo meta-žanrske kreacije avtorja Jossa Whedona.
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www.gorenjskiglas.si

Zdravljenje z  
bioenergijo -  
po metodi  
Zdenka  
Domančića

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na dobro 
počutje, na zdravje in na bolezni. Namenjena je mladim in starim obeh 
spolov, ne glede na stopnjo izobrazbe, vernim in nevernim, revnim in 
bogatim, zdravim in bolnim. V knjigi zdravnik uradne medicine skuša 
razložiti bioenergijo in odgovoriti na vprašanja o življenjski energiji. Za-
nimivo in poučno branje!

Knjigo lahko kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na dobro 
+ poštnina

Redna cena trdo vezane knjige 
je 20 EUR, mehka vezava 15 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena za trdo 
vezavo 17 EUR,  
za mehko pa  
le 13 EUR 
 + poštnina.

Zdravljenje z 
bioenergijo - 
Zdravljenje z 
bioenergijo - 
Zdravljenje z 

po metodi 
bioenergijo - 
po metodi 
bioenergijo - 

Zdenka 
po metodi 
Zdenka 
po metodi 

Domančića

Knjiga je namenjena vsem, ki vas zanimajo učinki bioenergije na dobro 

Redna cena trdo vezane knjige 
je 20 EUR, mehka vezava 15 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena za trdo 
vezavo 17 EUR, 
za mehko pa 
le 13 EUR
 + poštnina. 17 E

trda vezava

13 E
mehka vezava

KOLOSeJ de LuXe, KrANJ (CeNter)

Torek, 29. 5.
16.10, 18.20, 20.30 
MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
17.00 IGRE LAKOTE: ARENA SMRTI
21.40 V DEŽELI KRVI IN MEDU
19.40 TALISMAN
18.10, 20.00, 21.50 DIKTATOR
16.00 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran

Sreda, 30. 5.
16.10, 18.20, 20.30 
MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
17.00 IGRE LAKOTE: ARENA SMRTI
21.40 V DEŽELI KRVI IN MEDU
19.40 TALISMAN
18.10, 20.00, 21.50 DIKTATOR
16.00 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran

Četrtek, 31. 5.
16.30, 19.00, 21.30 
SNEGULJČICA IN LOVEC

18.20, 20.30 MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
15.40 IGRE LAKOTE: ARENA SMRTI
18.10, 20.00, 21.50 DIKTATOR
16.00 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran

Petek, 1. 6.
16.30, 19.00, 21.30, 0.00 
SNEGULJČICA IN LOVEC
18.20, 20.30, 22.40 
MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
15.40 IGRE LAKOTE: ARENA SMRTI
18.10, 20.00, 21.50, 23.40 DIKTATOR
16.00 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran

Sobota, 2. 6.
14.00, 16.30, 19.00, 21.30, 0.00 
SNEGULJČICA IN LOVEC
13.30, 18.20, 20.30, 22.40 
MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
15.40 IGRE LAKOTE: ARENA SMRTI
18.10, 20.00, 21.50, 23.40 DIKTATOR
13.50, 16.00 
ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran

Nedelja, 3. 6.
14.00, 16.30, 19.00, 21.30 
SNEGULJČICA IN LOVEC
13.30, 18.20, 20.30 
MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
15.40 IGRE LAKOTE: ARENA SMRTI
18.10, 20.00, 21.50 DIKTATOR
13.50, 16.00 
ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran

Ponedeljek, 4. 6.
16.30, 19.00, 21.30 
SNEGULJČICA IN LOVEC
18.20, 20.30 
MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
15.40 IGRE LAKOTE: ARENA SMRTI
18.10, 20.00, 21.50 DIKTATOR
16.00 ZRCALCE, ZRCALCE, sinhroniziran

PLANet tuš, KrANJ

Torek, 29. 5.
19.00, 21.20 MOŽJE V ČRNEM 3

16.00, 18.20, 20.40 
MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
19.10 PRIJATELJA
21.30 KOČA V GOZDU
16.30, 18.30, 20.30 DIKTATOR
21.00 KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?
16.20 MAŠČEVALCI
18.10 MAŠČEVALCI, 3D
17.00 DELFIN, sinhroniziran
16.10 ULIČNI PLES 2, 3D

Sreda, 30. 5.
19.00, 21.20 MOŽJE V ČRNEM 3
16.00, 18.20, 20.40 
MOŽJE V ČRNEM 3, 3D
19.10 PRIJATELJA
21.30 KOČA V GOZDU
16.30, 18.30, 20.30 DIKTATOR
21.00 KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?
16.20 MAŠČEVALCI
18.10 MAŠČEVALCI, 3D
17.00 DELFIN, sinhroniziran
16.10 ULIČNI PLES 2, 3D

KINO SPORED

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe programa.

Koča v gozdu / Foto: Arhiv distributerja Cinemania Group
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Moja mami

Moji mamici je Tadeja ime,
o svoji mladosti nam rada pove. 

Z mano se veliko druži,
včasih z mano skače celo po luži.

Je nasmejana,
vedno vesela,

tudi če ima veliko dela.

Skuha nam dobro kosilo
in pričara zdravja obilo.

Pozimi se juha pri njej dobi,
poleti pa po lazanji že od daleč diši.

Moja mami ni ne slavna, ne znana in ne velika,
je pa taka, kot se šika.

Rebeka Hudovernik, 6. b, OŠ Gorje

Pesmi o mamah ni nikoli preveč, vsaka posebej je čudovita 
in nekaj posebnega. Mame so nasmejane, vedno vesele, 
tudi če imajo veliko dela. Metka

P
rojekt poteka prek 
Zavoda Republike 
Slovenije za šolstvo 
in ga izvajajo drugo 
leto zapored. Ker se 

že majhni otroci srečujejo z 
različnimi čustvi, je treba že 
zgodaj razvijati njihovo čus
tveno inteligenco. Študije 
kažejo, da imajo čustveno 
manj inteligentni otroci ve
liko večje težave pri koncen
traciji, sledenju navodilom 
ter pri sodelovanju z drugi
mi kot čustveno inteligen
tnejši, ki imajo boljše odno
se s sovrstniki in dosegajo 
boljše rezultate.

V vrtcu Duplje in Rožle 
v Naklem so začeli izvaja
ti projekt že lani, na njem 
pa delajo tudi letos. »Vsako
dnevno se srečujemo z raz
ličnimi čustvi, kot so strah, 
jeza, žalost, veselje. S pro
jektom skušamo ustvariti 
ugodno klimo, kjer se otro
ci počutijo sprejeti, spodbu
jamo jih pri razvijanju čus
tvenosocialne zrelosti, se
veda pa je pomembno tudi 
dobro počutje tako otrok kot 
tudi nas, vzgojiteljic. Odrasli 

smo vedno zgled otrokom,« 
je povedala vodja projekta 
Damjana Debenec in poja
snila, da za razvijanje, izra
žanje, zavedanje, odzivanje 
čustev uporabljajo različne 
dejavnosti: »Lani smo izva
jali socialne igre, igre vlog, 
gibalnosprostitvene tehni
ke, bibarije, tehnike sprošča
nja idr. Vse so se izkazale za 
zelo dobre, zato jih izvajamo 
tudi letos.« 

Njihova prednostna dejav
nost za to šolsko leto pa so 
pravljice. »S pomočjo pra
vljic otroci dobijo občutek 
varnosti, spoznavajo različna 

čustva in začnejo razumeva
ti sebe. Otroci se poistoveti
jo s čustvi likov iz prav ljic, ob 
tem občutijo veselje, žalost, 
strah, razočaranje ter se spri
jaznijo s svojimi čustvi. Prek 
pravljic spoznavajo različne 
načine reševanja, s katerimi 
se srečujejo v življenju,« je 
dodala Debenčeva, ki se sku
paj s svojim kolektivom zave
da, da otroci svoja čustva in
tenzivno doživljajo in tudi iz
ražajo jih zelo različno, zato 
se trudijo, da jih spoznajo 
ter se zavedajo, da so dovo
ljena tudi negativna čustva, 
niso pa dovoljena dejanja, 

ki prizadenejo drugega. Pri 
trmi, jezi, žalosti spodbujajo 
otroke, da izrazijo svoje ob
čutke, izkušnje idr., ob tem 
pa pokažejo medsebojno 
sprejemanje in upoštevanje 
različnosti.

Debenčeva pravi, da bodo 
še naprej dajali poudarek 
obvladovanju konfliktov 
na primeren način ter uče
nju tehnik sproščanja že pri 
predšolskih otrocih, sama 
pa se strinja, da pri izvaja
nju projekta veliko pridobi
jo tudi odrasli, tako v oseb
nem kot tudi v profesional
nem razvoju.

Čustveno inteligentnejši 
otroci Z boljšiMi reZultati
Čustva odpirajo um je projekt, zasnovan z namenom razvijanja čustvene inteligence pri otrocih. Vanj 
sta vključena tudi gorenjska vrtca Duplje in nakelski Rožle.

OTROŠKA PERESA

OTROŠKA PERESA

PESMI MLADIH

Tjaša Kržišnik

V vrtcu Duplje in Rožle vsebino projekta ČUM poskušajo povezovati tudi z vsebinami 
izobraževanja v okviru programa Zdravje v vrtcu z rdečo nitjo Zdravje in dobro počutje. 

Uganke

Na strehi sedi pa fajfo kadi.
Ko je hladno,

puha zelo.
Kaj je to?

Pada in pada.          
Le kdaj bo konec tega?

Včasih vihar,
včasih pa preneha.

V mestu v vasi,
povsod se jo vidi.

Ko zazvoni, uho zaboli.

Napisala Jera Vovk, 3. a, OŠ Begunje

Potemska pesem

Ja. Bom. Potem.
Bom, bom, saj bom!

Bom zaspala. Bom vstala.
Potem se bom igrala. 

Potem bom zajtrkovala.
Saj bom. Ampak potem! 

Saj sploh nisem lena, ampak zaspana.
Žana Demšar, 2. b, OŠ Begunje

Svet brez odraslih

Če na svetu ne bi bilo odraslih, potem ne bi bilo tudi šol in 
drugih ustanov. Trgovine bi bile polne, vse v njih bi bilo zas-
tonj. In to bi bilo zelo dobro, saj se nam ne bi bilo treba učiti 
in nihče nam ne bi težil, kaj moramo početi.

Gaja Osojnik, 5. b , OŠ F. Š. Finžgarja Lesce

Napitek za pogum

Tri velika jabolka,
tri krat paprika,

to dobra je omaka.

Velika čokolada
in veliko popra,

to veliko je zvarka.

To vse pihnem v lonec
in strahu je konec.

Jure Ropret, 5. b, OŠ F. Š. Finžgarja Lesce
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NAGRADNO VPRAŠANJE

NAGRAJENKA (34) :

Med prispelimi odgovori bomo izžrebali 3 nagrajence,  ki bodo prejeli priponko škrata Krančka.

KRANČKOVI ZAKLADI

Paula Globočnik, 
Cerklje na Gorenjskem

Trbojsko jezero je eno izmed desetih 
največjih jezer v Sloveniji. Nastalo je 
leta 1986, ko so zajezili reko Savo zaradi 
hidroelektrarne Mavčiče. Voda v njem je 
stoječa in bogata s hrano, zato tu prebiva 
veliko ptic. Med njimi najdemo kar nekaj 
redkih in celo ogroženih vrst. Ena izmed njih 
je veliki žagar, ki je dobil ime po svojem 
tankem in žagastem kljunu, s katerim lovi 
manjše ribe in druge vodne živali. Prav na 
Trbojskem jezeru gnezdi večina teh ptic. Saj 
res, je vzkliknila Angelca, spomnim se, da 
sem videla mamo žagarico, kako je s svojimi 
malimi račkami na hrbtu plavala po vodi. 
Zakaj pa sem prihajajo ljudje, je zanimalo 
Lovra. Jaz vem je, zavpil Kranček. Okolje, v 

katerem leži jezero, omogoča tudi razvoj 
turizma. Možni so sprehodi, čolnarjenje 
in opazovanje ptic. Včasih se na bregovih 
odvijajo prireditve. Eno bo 9. junija 
2012 organizirala Osnovna šola Šenčur. 
Pripravili bodo likovno delavnico, glasbeno 
delavnico, odbojko na mivki, jadranje in 
še veliko drugih aktivnosti. Dogodek se 
bo odvijal v vasi Trboje na travniku pod 
čolnarno od 10. do 15. ure. Juhej, gremo! 
Pa še nekaj, otroci, če nas ne boste videli, 
vedite, da skriti za kakšnim grmom tiho 
opazujemo ptice.

Trbojsko jezero

Katera redka ptica gnezdi na 
Trbojskem jezeru?

Med pticami, ki so doma na 
Trbojskem jezeru, so mi najbolj 
simpatične račke, zla ti eliki žagar. 
Nič ne skriva, kako uživa v čistih 
in globokih vodah, ki se jih jaz 
tako bojim. Njegova spretnost 
pri potapljanju in lovljenju rib je 
naravnost občudovanja vredna! 
Poleg tega pa nas tale čas ob 
Trbojskem jezeru utegnejo zabavati 
tudi puhasti, bežavi in klepetavi 
žagarjevi mladički. Jih gremo 
pogledat? Ampak čisto potiho …

A.     SIVA ČAPLJA
B.     VELIKA ŽAGAR
C.     MALI PONIREK

Na dopisnico nariši risbico. Pripiši še svoje ime, priimek in STAROST ter pošlji na naslov: 
Zavod za turizem Kranj, Glavni trg 2, 4000 Kranj, ZA KRANČKA, 
najkasneje do 16. junija 2012.

35

35 
Besedila: Manca Bežek, Kristina Sever, Irena Čebulj 

Oblikovanje in ilustracije:

PRED NEKAJ DNEVI SEM SEDEL NA KLOPCI V 

PARKU IN OPAZOVAL PTICE. KAKO SO LEPE! 

IN KAKO SVOBODNE! KRANČEK, KAJ PA JE S 

TABO, JE ZABRUNDAL LOVRO, KI SE MU JE 

PRIKRADEL ZA HRBET. A SI ZALJUBLJEN, KO 

TAKO OPEVAŠ PTICE? JA, MU JE ZABRUSIL 

KRANČEK, SAJ JE MESEC MAJ! NO, NO, 

STA JU POMIRILI ANGELCA IN BANČI, 

ALI VESTA, DA JE V BLIŽINI KRANJA ENA 

NAJPOMEMBNEJŠIH TOČK, KJER PTICE ZELO 

RADE GNEZDIJO IN PREZIMUJEJO?

s v



P
ri Mercedes-Benzu 
ima tradicija veliko 
veljavo, še zlasti, če 
gre za model SL, ki 
ima za seboj že več 

desetletij. Nova, že šesta gene-
racija križanca med kupejem 
in odprtim dvosedom prinaša 
s seboj nove oblikovne poteze 
zunanjosti, ki so vidne pred-
vsem na sprednjem delu ka-
roserije, ki je zdaj skoraj v ce-
loti izdelana iz aluminija in 
temu primerno lažja. Motor-
ji so novi in do 29 odstotkov 
varčnejši, trdijo v Stuttgar-
tu. Osnovo predstavlja 3,5-li-
trski bencinski šestvaljnik z 

225 kilovati (306 KM) in 370 
Nm navora v modelu SL 350, 
medtem ko je zahtevnejšim 
kupcem namenjen 4,7-litr-
ski osemvaljnik, ki razvije 
320 kilovatov (435 KM) in or-
jaških 700 Nm navora v mo-
delu SL 500. Pravim sladoku-
scem bodo pri Mercedes-Ben-
zu ustregli z različico SL 63 
AMG, ki jo poganja 5,5-litrski 
osemvaljnik s kar 395 kilovati 
(537 KM) in 800 NM navora, 
jeseni pa pride še smetana na 
torti, to bo SL 65 AMG, v kate-
rem bo rohnel 6,0-litrski z dve-
ma turbinskima polnilniko-
ma podprti dvanajstvaljnik. Za 
dvig adrenalina v krvi bo skr-
belo 463 kilovatov (630 KM) 
in okroglih 1000 Nm navora. 

Poleg izboljšane notranjosti, 
ki je tudi prostorsko izdatnej-
ša, se novi SL lahko pohvali 
še s številnimi tehnološko na-
prednimi sistemi,  na primer 
s sistemom za zaznavanje 
nevarnosti trčenja, interne-
tnim dostopom in številnimi 

elektronskimi voznikovimi 
pomagali. Najcenejši SL je na 
slovenskem trgu naprodaj za 
101.590 evrov, prodajna koli-
čina pa bo ceni, prestižu in šte-
vilom bogatašev primerna, to-
rej bo nove SL mogoče prešte-
ti na prste dveh rok. 
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AVTOMOBILIZEM

ČUSTVA ZAMEGLJUJEJO RAZUM
Novi Mercedes-Benz SL tudi za peščico slovenskih kupcev

Matjaž Gregorič

Gibna prostornina:  1956 ccm 
Največja moč pri v/min:  121 kW/165 KM 
Najvišja hitrost:  212 km/h
Poraba goriva po EU norm.:  6,5/ 4,2/ 5,1 l/100 km 
Maloprodajna cena:  24.400 EUR 
Zastopnik/uvoznik:  Opel Slovenija, Ljubljana

OSNOVNI tehNIčNI pOdatkI

P
ri nemškem Oplu, 
ki velja za znamko, 
ki je na stari celini 
uveljavila avtomo-
bile s pokritim pr-

tljažnikom, si nove genera-
cije Astre ne bi mogli zami-
sliti brez karoserijske razli-
čice s podaljšanim zadkom. 
Astra Sports Tourer s sko-
raj 4,70 metra skupne dol-
žine spada že napol v srednji 
razred, sicer pa je kar za do-
brih 18 centimetrov daljša od 
predhodnice. Kot je običaj-
no, je nov le zadnji del, ki ga 
je oblikovalcem uspelo ele-
gantno spojiti v celoto, samo-
zavesten videz pa poudarjajo 
tudi vzdolžni strešni nosilci 
prtljažnika. 

Za uporabnost je najbolj 
pomembno, da se avtomobil 
ponaša s prostornim prtlja-
žnikom. Osnovna prostor-
nina namreč znaša okroglih 
500 litrov, s podrto sedežno 
klopjo pa naraste na poldru-
gi kubični meter, natančno 
na 1550 litrov. Zasluge za hi-
tro in enostavno prilagajanje 
prtljažnega prostora ima na 
novo zasnovani sedežni sis-
tem, ki zgolj s pritiskom na 
gumb zloži naslonska in se-
dalna dela zadnje klopi, ne 
da bi bilo treba odstranjevati 

varnostni pas. Oplovi sno-
valci so se domislili še pripo-
močka za lažje natovarjanje, 
prekrivala, ki ob dotiku zdr-
sne navzgor, kadar ni v upo-
rabi, pa ga je mogoče odstra-
niti in spraviti v dno prtljažni-
ka. Za volanom voznika čaka 
povsem enako okolje kot v 
drugih karoserijskih različi-
cah, torej urejena armaturna 
plošča z dobro preglednimi 
merilniki in nekaj rahlo pri-
kritimi stikali ter z informa-
cijskim sistemom, ki bi bil 
lahko nekoliko enostavnej-
ši za uporabo. Plus si notra-
njost zasluži tudi zaradi upo-
rabe kakovostnih materialov 
in temeljite izdelave. 

V dizelskem delu motorne 
palete je najmočnejši 2,0-litr-
ski štirivaljnik, ki deluje s po-
močjo turbinskega polnilni-

ka. Zaradi več kot zadostne 
zaloge motornega navora je 
Astra Sports Tourer s tem 
pogonskim strojem precej 
poskočna, treba pa se je na-
vaditi na nekoliko več hrupa, 
kadar se motor priganja v viš-
je vrtljaje. Tudi poraba pri iz-
datnejšem obremenjevanju 
precej odstopa od tovarni-
ških obljub. 

Tako ima avtomobil neka-
ko enakomeren seštevek plu-
sov in minusov, z najvišjim 
nivojem opreme pa tudi kar 
zasoljeno ceno. 

TEST: OpEL ASTRA 2.0 CDTI 
SpORTS TOURER COSMO

Matjaž Gregorič

Na kRatkO

MaZda in FIat: Mazda in Fiat sta sklenila sporazum o 
sodelovanju na področju razvoja in proizvodnje novega 
odprtega dvosedežnika s pogonom na zadnji kolesni par 
naslednje generacije Mazde MX-5. Slednji bo svoje mesto 
našel tako v prodajnem programu Mazde kot tudi Alfa Romea. 
Skladno s sporazumom bosta Mazda in Fiat razvila dva med 
seboj oblikovno različna avtomobila, ki si bosta tehnično 
kljub vsemu podobna. Sporazum predvideva tudi skupno 
mesto proizvodnje, Mazdino tovarno v domači Hirošimi, pri 
čemer bo proizvodna linija za Alfa Romeo pripravljena do leta 
2015. M. G.

Novi bencinski trivaljnik za Ford Focus

Novi 1,0-litrski trivaljni bencinski motor bo za Ford Focus 
predstavljal varčno alternativo močnejšemu 1,6-litrskemu 
štirivaljniku. Motorni novinec s pomočjo turbinskega polnilnika 
razvije 74 kilovatov (100 KM) in 170 Nm navora med 1400 in 
4500 vrtljaji, po tovarniških obljubah porabi 4,8 litra bencina 
na 100 kilometrov, močnejša različica z 92 kilovati (125 KM) 
pa dva decilitra več. Nizki so tudi izpusti ogljikovega dioksida, 
ki znašajo 109 oziroma 114 gramov na prevožen kilometer. Pri 
slovenskem uvozniku Summit Motorsu računajo, da se bo za 
novi motor v Focusu odločila kar tretjina kupcev, v najcenejši 
izvedbi stane 13.730 evrov. Sicer pa nov pogonski stroj kmalu 
prihaja še v druge modele, jeseni v novi B-Max, kasneje pa še v 
Mondeo in novi Transit Connect. M. G.
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NAGRADNA  KRIŽANKA
Generalni pokrovitelj Gorenjska banka podarja 
3 x USB ključek, 3 majice pa podarja Veslaška zveza. 

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil čenih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te na do pis nicah 
do sre de, 6. junija 2012, na Go renj ski glas, Ble i we i so va  
ce sta 4, 4001 Kranj, p.p. 124. Dopisnice lah ko od da te tudi  
v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na  
Ble i we i so vi ce sti 4.
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DRUŽABNA KRONIKA

Švedinja ugnala ruske babice

Švedska je že petič zmagala na glasbe
nem tekmovanju Evrovizija v Azer
bajdžanu. Skandinavka z maroškimi 
koreninami Loreen (28) je s pesmijo 
Euphoria gladko opravila s konkurenco, 
vključno s simpatičnimi babicami, ki so 

Rusiji pripele drugo mesto. Srbija je bila z balado Željka 
Joksimovića odlična tretja, slovenski predstavnici Evi 
Boto pa se žal ni uspelo uvrstiti v finale, vendar najstnica 
ničesar ne obžaluje, ampak se vrača nazaj v šolske klopi.

Zlata palma za Ljubezen

Na 65. filmskem festivalu v Cannesu 
so podelili prestižne zlate palme. Žirija 
je za najboljši film razglasila ganljivo 
dramo Ljubezen avstrijskega režiserja 
Michaela Hanekeja, ki je palmo prejel 
že leta 2009 za film Beli trak. Nagrado 
za najboljšo igralko sta si razdelili Cos

mina Stratan in Cristina Flutur v romunskem filmu Za 
hribi, ki je prejel tudi palmo za scenarij. Med igralci je v 
ostri konkurenci slavil Danec Mads Mikkelsen (46), palmo 
za režijo pa je pobral mehiški avtor Carlos Reygadas.

Lady Gaga odpovedala koncert v Indoneziji

Potem ko je najprej užalila prebivalce 
Tajske z izjavo, da je pripravljena na 
množico tajskih pošasti in da komaj 
čaka, da pride do ponarejenega rolexa, 
je bila pevka Lady Gaga (26) prisiljena 
odpovedati koncert v Indoneziji. S 

svojimi besedili in provokativnim plesom naj bi namreč 
kvarno vplivala na mladino, zato so ji zagrozili, naj čim prej 
zapusti državo. »Lady Gaga ne odpoveduje koncerta le 
zaradi sebe, ampak predvsem zaradi varnosti udeležencev 
dogodka,« so pojasnili v pevkinem štabu.

Keira Knightley zaročena

Ena izmed najbolj znanih mladih 
angleških sodobnih filmskih igralk Kei-
ra Knightley (27) se je zaročila. Srečni 
izbranec je James Righton, klaviaturist 
indie rokovske skupine Klaxons. Skupaj 
jo videvajo že od marca 2011, ko sta se 

srečala ob snemanju filma Pirati s Karibov. Poleg zaroke 
pa Keira vzbuja pričakovanja javnosti tudi zaradi premiere 
svojega novega filma Iščem prijatelja do konca sveta.

VRTIMO GLOBUS

U
radno odprtje 
Poletnega par-
ka in začetek po
letne sezone na 
Krvavcu so za

radi slabega vremena v maju 
kar dvakrat prestavili. V če
trtek pa jim je končno uspe
lo. Povabljeni so v prijetnem  
okolju lahko med drugim 
preizkusili pustolovski in ko
lesarski park, slackline, se po
peljali z atraktivnimi gorski
mi gokarti, skiroji in se spu
ščali s tubami. Za okusno hra
no in domač štrudelj so poskr
beli v Sončku, žejen ni ostal 
nihče, vreme se je spet kisalo.

Zdaj že tradicionalne pri
reditve Hodim, da pomagam 

– Gibanje v zdravem okolju se 
je tudi letos udeležilo precej 
pohodnikov. Dobrodelno pri
reditev s pohodom trojk v nor
dijski hoji, s katero so zbirali 
denar za cepivo proti klopne
mu meningoencefalitisu, so 
v sodelovanju z Občino Cer
klje, Agencijo RS za okolje in 
Zavodom za zdravstveno var
stvo Kranj konec tedna orga
nizirali člani Humanitarnega 
društva Lions klub Brnik. 

»Prireditev se je zdaj že 
zares razvila v tradicionalno 
in tudi letos smo z odzivom 
zelo zadovoljni. V dobrodel
ni namen je hodilo okoli sto 
udeležencev, lokacijo starta 
in cilja pa smo letos spet or
ganizirali v Dvorjah, pri go
stilni Pod Jenkovo lipo, kjer 
smo začeli tudi prvo leto. Z 

zbranimi sredstvi načrtuje
mo kupiti cepivo za šeststo 
otrok iz občin, kjer je klopni 
meningoencefalitis še pose
bej velik problem,« nam je 
pred začetkom hoje pove
dal predsednik Lions kluba 
Brnik Simon Smolnikar. S 
startninami, srečelovom in 
prispevki donatorjev jim je 
v soboto tako uspelo zbra
ti okoli tri tisoč evrov. Poho
dniki so lahko izbirali med 
dvema progama, speljani
ma po občini Cerklje, ki sta 
bili letos za nekaj sto me
trov daljši kot lani. Krajša in 
bolj ravninska pot je bila dol
ga šest kilometrov, daljša in 
bolj hribovita pa deset. 

Čeprav organizatorji pri
reditvi rečejo tekmovanje, 
pa je dan minil predvsem v 

znamenju zabave, druženja 
in zdravega gibanja.

V soboto pa so na Rudnem 
polju na Pokljuki kot vsako 
leto tudi tokrat ob zaključku 
uspešne biatlonske sezone 
2011/12 pripravili Biatlon
ski dan, tradicionalno dru
žabno srečanje tvorcev in 
spremljevalcev slovenske
ga biatlona. Ob tej priložno
sti se družijo člani reprezen
tance, njihovi domači, klub
ski delavci, predstavniki me
dijev in podjetij, ki podpira
jo slovenski biatlon – skrat
ka prijatelji biatlona. Razgla
sili so tudi najboljše tekmo
valke in tekmovalce ter zma
govalce Pokala Slovenije za 
sezono 2011/12. In letos sta 
bila najuspešnejša Teja Gre
gorin ter Jakov Fak.

Druženje ob rekreaciji
Slovenska smučišča se poleti spreminjajo v poletne parke, prijatelji biatlona so se družili na Pokljuki, v 
Cerkljah pa so hodili in pomagali.

Polona Kuhar je poskrbela, da na Krvavcu želodčki niso bili 
prazni. / Foto: Tina Dokl

Ljudje včasih potrebujemo odmik od mest, od drugih ljudi. 
Narava to ponuja že dalj časa, parki pa vse bolj vabijo. 

Dobrodelne hoje se je tudi letos udeležilo okoli sto pohodnikov. / Foto: arhiv organizatorja (Lions klub Brnik)

Pustolovski park je zabaven. Inštruktorja Jernej Babič in 
Miha Loboda / Foto: Tina Dokl

Udeležencem pohoda startnine ni bilo težko plačati, saj so 
vedeli, da gre v dobrodelni namen. / Foto: Matic Zorman

Petindvajsetletna Danijela in dvaindvajsetletna 
Marijana z Jesenic sta ob odprtju nove gostilnice Košir v 
Kranju skrbeli, da ljubitelji piva niso bili žejni. 

J. Paladin, A. Brun
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Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Redna cena knjige je 34,99 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena

                        + poštnina

28
EUR

Avstro-ogrski 
feldmaršal je bil 
eden od najboljših 
obrambnih strategov 
v prvi svetovni vojni. 
Njegova inovacija 
»aktivne obrambe« 
je še danes predmet 
proučevanja na 
vojaških akademijah 
po svetu. Tudi za 
Slovence in Gorenjce 
je Svetozar Borojević 
izjemno pomembna 
zgodovinska  
osebnost …

  

Boštjan Bogataj

Kranj – Medtem ko so egip
tovski lastniki v Iskraeme
co vstopili pred skoraj peti
mi leti, zadnji dve leti in pol 
kranjsko podjetje vodi Ne
mec Dieter Brunner. »Zelo 
veliko smo naredili v tem 
času. Sam sem se moral uči
ti zgodovinskega, socialistič
nega razmišljanja v podje
tjih, ko nekateri branijo svoj 
položaj vse do konca,« o pr
vih vtisih, tudi o slabem go
spodarskem vzdušju v Slo
veniji, pove direktor. Čas 
njegovega vodenja ocenju
je kot doseganje dna, pre
strukturiranja, poglabljanja 
v nove tehnologije in nove 
proizvode ter osredotočenja 
na pomembne izzive. 

Prevetrili so število zapo
slenih, a danes znova za
poslujejo. »Vse je pomaga
lo, zato je sedaj pred nami 
možnost za lepo rast,« doda 
Brunner. Samo letos so v Is
kraemecu zaposlili osemde
set novih sodelavcev in še 
iščejo nove, ne več tipičnih 
proizvodnih delavcev z de
lovno zadolžitvijo od 7. do 
15. ure, pač z znanjem, pre
dane in po potrebi v službi 
tudi več kot štirideset ur na 
teden. 

Preteklo poslovno leto di
rektor ocenjuje kot neuspe
šno, rezultate je klestila tudi 
Arabska pomlad, a trud pre
strukturiranja ni bil zaman. 
»V prvih petih letošnjih me
secih smo pridobili že 68 od
stotkov naročil glede na ce
loletni načrt in smo dobič
konosni. Delamo na tri iz
mene, celo med letnim ko
lektivnim dopustom bo mo
rala polovica zaposlenih de
lati. V nasprotju z večino v 
Sloveniji Iskraemeco raste,« 
pravi Dieter Brunner.

Letos naj bi dosegli 90 mi
lijonov evrov prometa in pri
bližno pet milijonov evrov 

dobička. Tega bi se lahko 
veselili tudi lani, a še vedno 
plačujejo ceno sedemletne
ga težkega obdobja in gre
hov iz preteklosti. Letos 
gre bolje na račun novih tr
gov, novih proizvodov, bolj
še produktivnosti. Pridobili 
so nove kupce na Nizozem
skem, zelo dobro prodajajo v 
Nemčiji, še več si obetajo pri 
prodaji v Dubaj, pomemb
ni trgi so še v Veliki Britani
ji, na Poljskem in trgih nek
danje Jugoslavije (brez Sr
bije). »Slovenski trg za nas 
ni zanemarljiv, čeprav bi ob 
menjavi vseh števcev naen
krat to pokrili s proizvodnjo 
v zelo kratkem času,« poja
sni direktor. 

Že od začetka leta se v Is
kraemecu pogajajo za prido
bitev več kot dvestomilijon
skega posla v Kuvajtu. Na 
kranjsko podjetje bi ob uspe
šni sklenitvi pogodbe padel 
dobrih sto milijonov evrov 
vreden del dobave pametnih 
števcev. Ali bo pogodba s 
tamkajšnjo vlado sklenjena, 

bo znano v naslednjih dveh 
mesecih. V ozadju pa so tudi 
težave slovenskega gospo
darstva: za pridobitev posla 
so morali zagotoviti bančno 
garancijo, vendar sloven
ske banke zaradi padca bo
nitetnih ocen za potencial
ne kupce niso več zanesljiv 
partner. V kranjskem podje
tju so morali po pomoč k tu
jim bankam. 

»Pridobljeni posel v višini 
sto milijonov evrov bi izpe
ljali v treh letih, za nas bi se 
začel odvijati v začetku pri
hodnjega leta. Ne le Iskrae
meco, tudi Kranj in Sloveni
ja bi veliko pridobila. Seveda 
bi tudi mi naredili velik ko
rak naprej,« je zadovoljen 
Brunner. To tudi pomeni, 
da bi promet v prihodnjem 
letu znova zrasel za vsaj tri
deset odstotkov. Danes pro
izvodnja pametnih števcev 
predstavlja že polovico pro
izvodnje, še lani zgolj četr
tino. Vsa se odvija in se bo 
v Kranju. Proizvodnja eno
stavnih elektronskih števcev 

je v Egiptu, a zgolj za Egipt in 
ostale afriške države. 

Tudi zato je danes v Kra
nju okoli devetsto zaposle
nih, število se letos poveču
je in se bo tudi v prihodnje. 
Med njimi so tudi najeti 
agencijski delavci (okoli sto, 
op. a.), a le pri viških naročil 
za zapolnitev proizvodnje. V 
podjetju nenehno investira
jo v nova orodja in proizvo
de. Po novem lahko na ena
kem prostoru proizvedejo 
namesto prejšnjega milijo
na elektromehanskih štev
cev kar tri milijone pame
tnih števcev. 

O prihodnosti in strategiji 
direktor Dieter Brunner veli
ko ni želel govoriti, saj naj bi 
bila konkurenca vseskozi na 
preži: »Pričakujemo pa lepo 
rast v naslednjih petih letih 
in tudi da se bomo usidra
li na tretjem mestu v Evro
pi in na bližnjem Vzhodu.« 
Iskraemeco bo v nasled njih 
dveh letih stoodstotno po
plačal upnike iz naslova pri
silne poravnave.

V nasprotju z večino 
Iskraemeco raste
V kranjskem Iskraemeco načrtujejo letos rast z lanskih 70 na 90 milijonov prometa in po dveh milijonih 
evrov izgube tudi dobiček v višini skoraj petih milijonov evrov. Pred vrati je podpis pogodbe v višini sto 
milijonov evrov. Raste tudi število zaposlenih.

Dieter Brunner v rokah drži interoperabilni pametni števec in števec za  francoski trg:  
»Tudi slovenski trg je za nas pomemben, a menjava vseh števcev naenkrat pomeni le toliko 
kot testna naročila iz Nizozemske in Francije.« / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Nadzorni svet je 
ob koncu aprila za novega 
predsednika uprave imeno
val Stefana Vavtija, na tem 
mestu bo po pridobitvi do
voljenja Banke Slovenije na
sledil Franceta Arharja, ki bo 
postal novi direktor Združe
nja bank Slovenije. Vavti 
se je skupini Unicredit pri
družil 1996. leta, odgovo
ren je bil za različna podro
čja, predvsem za poslova
nje podjetij. Nazadnje je bil 
vodja privatnega bančništva 
za področje SVE regije, pred 
tem pa je bil v UniCredit 
Banki Sloveniji član upra
ve, odgovoren za poslova
nje s prebivalstvom in pod
jetji ter za podporo prodaji. 
Janko Medja (s Posavca), ki 
je bil kot član uprave odgovo
ren za poslovanje s podjetji 
in investicijsko bančništvo, 
se je odločil, da bo poiskal iz
zive zunaj skupine UniCre
dit, s 1. aprilom ga je v upravi 
zamenjala Jana Benčina He-
nigman.

UniCredit Banka Slovenije 
je lani ustvarila 18 milijonov 
evrov dobička pred obdavčitvi
jo, pri tem pa je skoraj 24 mili
jonov evrov namenila za osla
bitve kreditov. Uspešno poslo
vanje nadaljuje tudi letos, v pr
vih treh mesecih je ustvarila 
4,3 milijona evrov dobička in 
za oslabitve kreditov namenila 
6,4 milijona evrov. V primer
javi s koncem lanskega leta je 
znesek kreditov strankam po
večala za 4,8 odstotka, znesek 
depozitov pa za 11 odstotkov. 
Lani je odprla osem poslovnih 
enot in letos še eno, tako da jih 
ima skupno že 29.

Vavti namesto Arharja
Novi predsednik uprave UniCredit Banke Slovenije 
je Stefan Vavti.

Stefan Vavti

Družba KD Group je pred kratkim s Factor banko podpisala 
pogodbo o prodaji celotnega, stoodstotnega deleža družbe 
KD Banka. Kot je ob tem povedal Draško Veselinovič, glavni 
izvršni direktor KD Group, bo transakcija predvidoma zaklju-
čena v dveh mesecih od podpisa pogodbe, kar pa bo odvisno 
od izpolnitve določenih pogojev, med katerimi je tudi prido-
bitev dovoljenja Banke Slovenije. V Factor banki pričakujejo, 
da bodo z nakupom KD Banke svoje poslovanje razširili s 
storitvami privatnega in osebnega bančništva ter poslovanja s 
prebivalstvom, stranke KD Banke pa naj bi s tem pridobile do-
stop do širše ponudbe storitev. Factor banka je specializirana 
banka, ki se ukvarja s financiranjem podjetij, mednarodnimi 
plačili, faktoringom, zasebnim bančništvom in trgovanjem na 
borzi, glavne dejavnosti KD Banke pa so storitve osebnega in 
privatnega bančništva ter podjetniških financ, individualno 
upravljanje premoženja in borzno posredovanje. C. Z.

Ljubljana

Factor banka bo kupila KD Banko

Predsedstvo GZS pozitivno ocenjuje prvi Vrh malega gospo-
darstva in sprejete sklepe za dvig konkurenčnosti. Poleg načela 
Najprej pomisli na male, ki naj bi ga upoštevala Vlada pri spre-
jemu zakonodaje in reforme, poudarjajo, da se mora uveljaviti 
tudi načelo Misli globalno oziroma da bi morali prioritetno 
podporo namenjati izvoznikom vseh velikosti. Predsedstvo 
GZS je zaskrbljeno zaradi zastoja gospodarske rasti, poča-
snosti reform in premajhne podpore spremembam v državi. 
»Preveliko ukvarjanja s sicer nujnim varčevalnim paketom je 
prikrilo izjemno problematiko pomanjkanja finančnih virov, 
pomanjkanja razvojnih projektov, plačilne nediscipline, nego-
spodarnega javnega naročanja ter nedelovanja mehanizmov 
pravne države,« ugotavljajo v GZS. B. B.

Ljubljana

V GZS zaskrbljeni nad razmerami v državi
Lani je Skupina Petrol ustvarila 3,3 milijarde evrov prihodkov 
od prodaje ali 17 odstotkov več kot leto prej. Dobiček je bil višji 
za 21 odstotkov: 81 milijonov, čisti dobiček skoraj podvojen: 
52,3 milijona evrov. Skupščina Petrola je na predlog predse-
dnika uprave Tomaža Berločnika in nadzornikov potrdila 8,25 
evra bruto dividende na delnico (lani 7,50 evra). Dividende 
bodo izplačali najpozneje v devetdesetih dneh, za izplačilo 
pa bodo poleg lanskega čistega dobička porabili tudi druge 
rezerve iz dobička leta 2005. Berločnik napoveduje, da je leto 
2012, za razliko od lanskega leta prevzemov, leto konsolidaci-
je, optimizacije in racionalizacije. Lani je Petrol opravil kar za 
štirideset milijonov evrov slabitev naložb, od tega 23 milijonov 
na račun Istrabenza. B. B.

Ljubljana

Petrol z visoko dividendo
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Cveto Zaplotnik

Sovodenj - Ko je Antonov 
stari oče prišel iz Žirov v So
vodenj, je naredil tudi kova
čijo, ki »obratuje« še danes. 
Anton se je kovaštva naučil 
pri očetu, na orožnih vajah 
je dva meseca samo podko
val konje, v Ljubljani je kon
čal podkovsko šolo, ob služ
bi ali kot obrtnik je delal 
tudi doma v kovaški delav
nici. Zdaj je že dvaindvaj
set let upokojen, a še vedno 
opravlja lažja kovaška dela. 
»Okoval sem sedemin
osemdeset voz in podkoval 
veliko konj, zadnjega pred 
tremi leti. Konje sem pod
koval domačinom, vozili so 
mi jih tudi iz Primorske,« 
se spominja Anton, ki ob 
tem ugotavlja, da so traktor
ji skoraj povsem izpodrini
li kmečke konje in da je za
dnje čase vse več športnih 
konj.

Ker je v kovaški delavni
ci potreboval tudi oglje, je 
1976. leta, tri leta pred upo
kojitvijo, naredil prvo oglar
sko kopo. Potlej je »kuhal« 
oglje na vsake dve ali tri leta, 
kakšno leto je naredil tudi 
dve kopi. Doslej jih je zaku
ril že triintrideset, od tega 
trideset doma in tri drugod 
– na Želinu, v Rodinah in 
v Jeličnem vrhu nad Idrijo. 

Ker nima lastnega gozda, les 
za kopo že dvajset let kupu
je pri Pagonovih s Cerkljan
skega Vrha. Sam ga poseka, 
sam zloži v kopo. 

Bukov les za svojo triin
trideseto oglarsko kopo je 
posekal avgusta lani, letos 
maja je dobro osušena drva 
en teden zlagal v kopo, ki 
jo je v sredo, 9. maja, zaku
ril. Ves čas, ko je gorela, je 
bil poleg, sam ali skupaj z 
zetom je tudi noči preživ
ljal v hiški, ki so jo postavili 
ob kopi. »Vsake dve, tri ure 
sem pogledal skozi okno. 

Če bi ogenj udaril iz kope 
na plano, bi vsa zgorela,« je 
dejal Anton in dodal, da se 
mu kaj takega ni nikoli zgo
dilo. V največji kopi, ki jo je 
napravil, je bilo 120 kubič
nih metrov drv, v najmanjši 
vsega pet »kubikov«. 

Ko smo se prejšnji petek 
mudili v Sovodnju, je bila 
ravno »trgatev«. Anton je 
skupaj s pomagači, med ka
terimi je bil tudi brat Fran
celj, razdrl oglarsko kopo 
in začel iz kope s posebnim 
oglarskim orodjem pobirati 
oglje. »Kopa je hitro gorela, 

še nobena doslej tako hitro, 
zato bo tudi oglje odlične 
kvalitete. Pričakujem, da bo 
iz štirideset kubičnih me
trov bukovih drv 3750 kilo
gramov oglja. Nekaj ga bom 
porabil v kovačiji, preostale
ga bom prodal za peko če
vapčičev na veselicah,« je 
dejal Anton, ki je vesel, da 
so ga v času, ko je žgal kopo, 
obiskali tudi učenci sovo
denjske osnovne šole, a ža
losten, ker ve, da bo pod
kovno kovaštvo in oglarstvo 
v Sovodnju bržkone kmalu 
zamrlo.

Antonova triintrideseta kopa
Anton More iz Sovodnja je pri dvainosemdesetih letih zakuril in že tudi razdrl svojo triintrideseto 
oglarsko kopo. »Oglja bom zdaj imel dovolj do konca življenja, to je bila moja zadnja kopa,« je dejal.

Na voliščih je glasovalo manj kot sto kmetov, med njimi 
tudi sedanji predsednik sveta kranjske območne enote Ivan 
Tičar. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj

Po zimski izgubi čebel še slaba pašna sezona

»Leto 2012 nam, čebelarjem, doslej ni bilo naklonjeno,« so v 
oceno dosedanje pašne sezone zapisali v Čebelarski zvezi Slove-
nije in nanizali nekaj dejstev. Prvoaprilska in velikonočna pozeba 
sta jim vzeli dobršen del cvetlične paše na divji češnji in sadnem 
drevju, prav tako sta močno prizadeli akacijevo pašo, ki je bila 
zelo slaba in ponekod celo nična. Tudi paša na smreki in javorju 
doslej praktično ni dala še nobenih donosov. »Zdaj, ko gre maj 
h koncu, je za nami že polovica čebelarske sezone, a doslej smo 
točili slabo, v celinskem delu države in v višje ležečih krajih pa še 
ničesar. Ostaneta nam še dva meseca, ko pričakujemo pašo na 
lipi, kostanju in hoji. Če bo vreme slabo še v času cvetenja kosta-
nja in lipe, bo to ob precejšnjih zimskih izgubah čebel pomenilo 
katastrofo,« ugotavljajo v čebelarski zvezi. C. Z.

Kropa

Po štirih letih spet našel gobo velikanko

Natanko štiri leta so minila, odkar smo v Gorenjskem glasu 
objavili fotografijo velikanske gobe, ki jo je v gozdu nad Kropo 
našel domačin Jaka Šlibar. Pred kratkim pa se je spet odpra-
vil v svoj gobarski revir in do dneva natančno po štirih letih 
spet našel gobo ajdovko velikanko, tokrat težko kar šestdeset 
dekagramov, in to le kake tri metre proč od mesta, kjer je tro-
fejno gobo našel takrat. »Ajdovke res redko rasejo maja; no, v 
nedeljo smo jo trije imeli za zajtrk in smo se vsi najedli,« nam 
je povedala njegova hči Romana in hudomušno dodala. »Oče 
bo jeseni star osemdeset let. Čez štiri leta, ko jih bo imel 84, 
bo verjetno našel že kilogramsko ¼«.  M. A. Peljimo jih na morje!

Veliko otrok letos ne bo šlo na morje. Pomagajmo jim. 

Rdeči križ tudi letos pelje otroke in starejše iz socialno ogroženih družin 
na letovanje na Debeli rtič in Punat. Pridružite se akciji in darujte tudi vi! 

Več o akciji tudi na spletni strani: www.rks.si/morje
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Telekom Slovenije in Simobil se odrekata vsem prihodkom iz naslova storitve SMS Donacija za Rdeči križ Slovenije.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Kmetje, kmetijska 
podjetja, zadruge, podjetni
ki in drugi člani Kmetijsko 
gozdarske zbornice Sloveni
je so v petek na voliščih vo
lili člane sveta zbornice in 
sveta območnih enot, tisti, 
ki so se odločili za glasova
nje po pošti, pa so morali gla
sovnici oddati na pošto naj
kasneje v četrtek. V kranjski 
volilni enoti, ki obsega ob
močje Gorenjske oz. petih 
upravnih enot (Škofja Loka, 
Kranj, Tržič, Radovljica in 
Jesenice), je v volilni ime
nik vpisanih 6720 fizičnih 
in 137 pravnih oseb. Na treh 

voliščih je za svet zbornice 
in za svet kranjske območ
ne enote oddalo glas le 99 
kmetov, od teh 37 na volišču 
v Kranju, 36 v Lescah in 26 v 
Škofji Loki. Drugi so očitno 
glasovali po pošti ali niso vo
lili, podatki o tem naj bi bili 
znani v tem tednu. 

V volilnih enotah Mari
bor, Koper in Postojna so na 
glasovnicah, poslanih po po
šti, ugotovili tehnično napa
ko, zato je zbornica petnajst 
tisoč volivcem poslala novo 
volilno gradivo in bodo lah
ko izključno po pošti glaso
vali do 1. junija. Rezultati vo
litev bodo predvidoma znani 
sredi junija.

Na voliščih vsega 99 kmetov

Anton More ob oglarski kopi v gozdu nedaleč od Sovodnja

Med razdiranjem kope: v ospredju oglje, ki je, kot pravi Anton, zelo kvalitetno.

Hiška, v kateri so spali med kuhanjem oglja.
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KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha z rezanci, puranji zrezki na mladi 
čebuli, pire krompir, berivka v solati z drobnjakom, biskvit z 
bananami; večerja: toast, namaz iz jajčevcev, jogurt.
Ponedeljek – kosilo: močnikova juha, na čebuli popečena ku-
hana govedina, pražen krompir, rdeča pesa v solati; večerja: 
namaz iz tunine, koruzni kruh, bela kava ali sok.
Torek – kosilo: cvetačna juha, makaronovo meso, glavnata 
solata z jajcem in koruzo; večerja: drobnjakovi žličniki z oc-
virki, zelena solata ali jogurt.
Sreda – kosilo: porova kremna juha, hrenovke na žaru, krompir-
jeva solata s svežo papriko in čebulo; večerja: palačinke z 
marelično marmelado, kompot.
Četrtek – kosilo: gosta zelenjavna juha, kruhovi cmoki z ocvr-
timi kosci pršuta, glavnata solata z jabolki; večerja: zrnat kruh 
z mesnim namazom, pečene paprike ali jogurt. 
Petek – kosilo: česnova juha z opraženimi kruhovimi kockami, 
brancin na žaru, ocvrte bučke, krompirjeva solata z mlado 
čebulo; večerja: skutni cmoki, jabolčna čežana.
Sobota – kosilo: mešano meso na žaru, kumarična solata s 
krompirjem, šalotko in koprcem, kajmak, lepinje, makove rezine; 
večerja: na sopari kuhani beluši s trdo kuhanimi jajci v marinadi 
(balzamični kis, oljčno olje, peteršilj, česen, oljke), bige. 

Biskvit z bananami

Potrebujemo: 30 dag olupljenih zrelih banan, 2 jajci, 16 dag slad-
korja, 1 vanilin sladkor, 6 dag zmletih lešnikov, 8 dag moke, 1 
žličko pecilnega praška, 2 zravnani žlici grenkega kakava in 5 
žlic mleka.
Sladkor, rumenjaka, mleko in kakav penasto umešamo, 
dodamo dobro pretlačene banane in lešnike ter vse zmešamo 
v gosto kašo. Na koncu narahlo umešamo še sneg iz obeh 
beljakov in moko s pecilnim praškom. Testo damo v manjši 
pekač (s površino okrog 4 kvadratnih dm) in pri temperaturi 
180 do 190 stopinj C pečemo približno 40 minut. Pecivo delno 
ohladimo v pekaču, nato ga zvrnemo na ravno površino in 
ohlajeno narežemo na tanjše rezine.

Mesni namaz

V multipraktiku zmeljemo 10 dag ogrske salame, 8 trikotnikov 
topljenega sira, 3 žlice majoneze, 3 žlice kisle smetane in 2 
kumarici.

Pavla Kliner

Slezenovci v naravi 

Slezenovčevi cvetovi so 
prava paša za oči, sploh če 
ste ljubitelj rožnate in vijo
lične barve. Celo čaju po
darijo prelepo modro barvo 
– najbolj se izkažejo cveto
vi mavretanskega slezenov
ca (Malva sylvestris mauri
tiana), ki je gojena podvrsta 
gozdnega slezenovca. Goz
dni slezenovec (Malva sylve
stris) je okrog metra visoka 
dvoletnica, ki raste na ledi
nah in ob poteh. Na pokonč
nem, pri dnu olesenelem 
steblu, se razvijejo okrogla
sti, dolgopecljati in dlakavi 
listi. Iz zalistij ter na koncih 
vej poganjajo na dolgih pec
ljih v socvetja zbrani rožna
ti cvetovi. Na venčnih listih 
imajo rdeče črte, ki kažejo 
pot žuželkam. Gozdni sleze
novec ljudje pogosto zame
njajo z navadnim (Malva ne
glecta) in z muškatnim sle
zenovcem (Malva moshata), 
ki pa sta manjša in imata ble
do rožnate cvetove. 

Utrgani cvet

Cvetove slezenovcev na
biramo od junija do avgusta 
– vsak dan sproti, kot se od
pirajo. Najbrž ni treba pose
bej poudarjati, da jih nabira
mo v toplem suhem vreme
nu. Skupaj s cvetovi lahko 
nabiramo tudi mlade liste. 

Cvetove in liste sušimo na 
toplem senčnem mestu. Po
sušimo jih čim hitreje, sicer 
bodo izgubili lepo barvo. 

Preliv ali poparek, to je 
zdaj vprašanje  

V ljudskem zdravilstvu 
iz slezenovcev navadno 
priprav ljamo prelive: dve 
žlički posušenih cvetov preli
jemo s hladno vodo in pusti
mo stati nekaj ur, lahko tudi 
čez noč. Pred uporabo čaj le 

rahlo segrejemo ali pa doda
mo k topli čajni mešanici. Na 
ta način pripravimo tudi čaj 
iz slezenovčevih listov. Če čaj 
kupimo v lekarni, pa je pogo
sto svetovan poparek: tri do 
štiri žličke dobro razrezane 
cvetne droge oziroma dve do 
tri žličke listov poparimo s 
skodelico kropa in po 10 mi
nutah precedimo. Lahko pri
pravimo tudi preliv: drogo 
namakamo 2 do 3 uri v hla
dni vodi in občasno premeša
mo, a moramo napitek pred 

pitjem zavreti. Način upora
be je torej izbira posamezni
ka. Skodelico prsnega čaja, 
oslajenega z medom, popije
mo večkrat na dan in še zve
čer pred spanjem. Poparek 
iz enega do dveh prgišč li
stov na liter vode se obnese 
za izpiranje ali grgranje. Čaj 
iz slezenovca je rahlo sluzast, 
neizrazitega vonja in blagega 
okusa. Slezenovec – ta ali oni 
– se veliko bolj izkaže v čaj
nih mešanicah – podari jim 
lepo barvo, druga zelišča pa 
poskrbijo za boljšo aromo in 
okus. 

Pomoč pri vnetjih 

Slezenovci so po učinkih 
enakovredni slezu (Althea 
officinalis). Uporabljamo 
jih pri vnetjih ustne votline 
in žrela ter za umirjanje kaš
lja, ki je posledica razdraže
ne žrelne sluznice. Poma
gajo tudi pri želodčnočre
vesnih vnetjih, prebavnih 
krčih in težavah z iztreblja
njem. Zunanje lahko sleze
novčev čaj uporabimo za laj
šanje vnetij kože, oči in za 
blaženje težav s hemoroidi. 
Slezenovčeve kopeli so v po
moč pri kožnih izpuščajih, 
zlasti pri aknah, mozoljih 
in starostnih ali sončnih ko
žnih pegah. Če z njim izpi
ramo ustno votlino, umirja
mo afte in druge spremem
be na ustni sluznici. Drago
cen je tudi pri negi dojenč
kov in bolnikov. 

Franci Ajdovec Ko se je marca leta 1933 
končal sodni proces, je bila 
v Beogradu izrečena sodba 
o šenčurskem procesu. Vsi 
obtoženci so bili spoznani 
za krive in obsojeni na strogi 
zapor od šestih pa do osem
najstih mesecev.

Janez Brodar iz Hrastja je 
bil obtožen, da je v Šenčurju 
rekel: Zahtevamo popolno 
samostojno upravo Sloveni
je, dol država, živela republi
ka. Bil je obsojen na eno leto 
in pol strogega zapora, ki ga 
je odsedel v Sremski Mitro
vici. Iz njegovega življenje
pisa je razvidno, da je bil v 
takratni Jugoslaviji zelo de
javen. Petkrat je bil izvo
ljen v parlament v Beogra
du in dvakrat v senat, prav 
tako v Beogradu. Izvoljen 
je bil tudi v banovski svet v 
Ljubljani, bil je tudi predse
dnik Kmečke zveze Sloveni
je, senator Slovenske ljud
ske stranke. Brodar se je 

neposredno ukvarjal z za
družništvom in ustanavljal 
posojilnice in hranilnice, ki 
so v tistem času veliko po
magale kmetom. Brodarje
va kmetija je bila ena od ve
čjih in sodobnih kmetij v šir
ši okolici Hrastja.

Politično delovanje, zlasti 
ko je bil poslanec, je Janeza 
Brodarja zaznamovalo, s tem 
da je za Slovenijo najbolje, da 
bi bila samostojna. Vse skozi 
je bilo to njegovo prepričanje, 
da je za Slovenijo samostoj
nost edina napredna rešitev. 
Ker že med vojno, zlasti ker je 
bil krščanski človek, ni našel 
za takšne ideje ustreznih po
litičnih struktur in je bil sla
bo zapisan pri komunistih, 
zlasti ko je zvedel, da ga bodo 
partizani ubili, je deloval pri 
domobrancih. V domobran
ske vrste je stopil tudi njegov 
starejši sin Ivan, ki je bil vod
ja domobranske postojanke v 
Voklem. Sin Milan, ki je bil v 

času uboja Umnika star ko
maj sedemnajst let in ki je vi
del ta uboj in brutalni napad 
na njegovo družino, je bil ka
sneje kljub mladosti vpokli
can v nemško vojsko, najpr
vo je bil v Franciji, nato pa je 
odšel na rusko fronto in se 
kasneje julija 1944 predal in 

priključil jugoslovanski par
tizanski vojski. Oče je imel 
vseskozi preko Dunaja stike 
s sinom.

Kako in kje je padel, pa 
kasneje pripoveduje nje
gov soborec Stane Umnik, 
sin ubitega župana, kjer 
je bil pri uboju njegovega 

očeta navzoč tudi Milan. Sta
ne Umnik in Milan Brodar 
sta bila skupaj ujeta v Rusi
ji in nato skupaj prišla v ju
goslovansko vojsko. Iz spo
minov Janeza Brodarja in 
pisem Milana je razvidno, 
da ni bil edini, ki je v druži
ni nasprotoval svojemu oče
tu in družini, o prepričanju 
in pogledih na svet in že
ljo po samostojni Sloveniji. 
Najmlajši sin Marjan se je v 
letu 1948 ustrelil v Šenčur
ju, kjer ga je ujela UDBA, 
in iz zastražene hiše ni mo
gel več uiti. To se je zgodilo 
v hiši, kjer je danes gostilna 
na Jami. Janez Brodar je že 
takoj po grožnji, da ga bodo 
komunisti ubili, ko je bil sep
tembra 1942 v njegovi hiši 
ustreljen Anton Umnik, žu
pan in banski svetnik iz Šen
čurja, ki je prav tako kot on 
sodeloval pri šenčurskih do
godkih, sklenil, da odide na 
Koroško in naprej na Dunaj.

Sodbe v Beogradu, zapor v Mitrovici Š e n č u r s k i  d o g o d k i  1932  -  5
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Slezenovci za rožnato poletje
Vsaj tri vrste slezenovcev nas junija pozdravijo ob poteh in po zapuščenih poljih - gozdni, navadni in 
muškatni – in prav vsi trije so izvrstno domače zdravilo proti vnetjem v žrelu in ustni votlini. Zahvala 
gre v prvi vrsti sluzem, ki so v cvetovih, saj napravijo zaščitno oblogo na sluznici.

Gozdni slezenovec ima na venčnih listih temnejše žilice.

Muškatni slezenovec je bolj 
redek, a nič manj lep.

Najbolj živahen je 
mavretanski slezenovec.

Poslanec Brodar dobil eno leto in pol strogega zapora.
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Danica Z. Žlebir

Škofja Loka  - S podjetniško 
tržnico (na 65 stojnicah) se 
je v soboto v Škofji Loki kon-
čal teden obrti in podjetniš-
tva. »Dejavnosti so bile do-
bro obiskane, že prve, pre-
davanja šefinje državnega 
protokola Ksenije Benedet-
ti o poslovnem bontonu, se 
je udeležilo 250 ljudi,« je po-
vedal Rok Šimenc iz Razvoj-
ne agencije Sora. 25 udele-
žencev je bilo tudi na pre-
davanju o tem, kako zače-
ti lasten posel, odmevna pa 
je bila tudi razstava škofje-
loških sred nješolcev, lesar-
jev in strojnikov v Sokol-
skem domu. Najboljše so 
zadnji dan podjetniškega te-
dna tudi nagradili. Med le-
sarji so za svoje izdelke do-
bili nagrade: Simon Drlink 
za klubsko mizico, Matjaž 
Rupar za hrastov sodček in 

Rok Atelšek za kotno vitri-
no. Od strojnikov pa so se 
najbolje izkazali: Žiga Tav-
čar, ki je obnovil starodobno 

vozilo, Matic Fojkar in An-
drej Stržinar za vetrni gene-
rator in Miha Rant za cepil-
nik drv na rovokopaču. Na 

sliki: nagrajenci s svojimi 
mentorji in z direktorjem 
Šolskega centra Škofja Loka 
Martinom Pivkom. 

Teden zaokrožili z nagradami
V Škofji Loki so teden obrti in podjetništva sklenili s podelitvijo nagrad.
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o, Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Španija, otok Menorka, od 17. do 24. junija 2012
Hotel Sol Milanos Pinguinos ***

Počitnice v družbi Gorenjskega glasa

Prepričani smo, da smo bralci Gorenjskega glasa sami prijetni ljudje, in 
da je v naši družbi vedno lepo. Zato vas vabimo, da skupaj preživimo te-
den dni na pravem malem koščku raja sredi Sredozemlja, na španskem 
otoku Menorka. Čudovit zelen otok se ponaša s prekrasnimi plažami in 
kristalnim turkizno modrim morjem ter bogato kulturno-zgodo-
vinsko dediščino. V sodelovanju s turistično agencijo Intelek-
ta smo poskrbeli za posebej ugodno ponudbo v priljubljenem 
tematskem hotelu, okrašenem z junaki iz znamenite risanke 
Kremenčkovi, na prekrasni tri kilometre dolgi peščeni plaži v 
letovišču Son Bou. Tam so tudi številne trgovinice, restavra-
cije, bari in avtobusno postajališče, od koder se lahko zape-
ljete do glavnega mesta. Vse sobe imajo balkon s pogledom 
na morje in vso potrebno opremo (klima, TV, fen, hladilnik). 
Zajtrki so ameriški bife, večerja z vključenim vinom in vodo je prav tako 
samopostrežna. Če želite, se lahko odločite za doplačilo za all inclusi-
ve (podrobne informacije na Intelekti, cena za all inclusive je 130 EUR).

Cena aranžmaja v dvoposteljni sobi je 499 EUR na osebo, 
za otroka od 2 do 7 let 299 EUR, od 7 do 12 let pa 399 EUR. 
Odhod z letališča Jožeta Pučnika Ljubljana.

Ta cena velja le za prijave za bralce Gorenjskega glasa, sicer je cena 121 
evrov višja! Za vse dodatne informacije in rezervacijo sedeža na letalu čim 
prej pokličite na Intelekto PE Ljubljana, tel. št.: 01/230 85 80/82/84 ali 
se tam oglasite osebno PE Ljubljana, Ajdovščina 1, Ljubljana.

Zajtrki so ameriški bife, večerja z vključenim vinom in vodo je prav tako 

otoku Menorka. Čudovit zelen otok se ponaša s prekrasnimi plažami in 
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Jezersko 

Očistili so jezero

Zaradi velike količine naplavin je bil normalen pretok v 
Planšarskem jezeru na Jezerskem že nekaj časa onemogočen. 
Na občini so se zato pred kratkim odločili za čiščenje jezera 
in usedalnika, nam je povedal župan Jure Markič. Sedaj ko je 
to narejeno, se bodo lotili še urejanja tematske poti, ki bo iz 
središča Jezerskega od občinske stavbe potekala po starem 
vodotoku do jezerskega usedalnika. Teren za začetek gradnje 
je pripravljen, pove Markič, projekt pa sofinancira tudi Ev-
ropska unija. Spomladi so v občini Jezersko posodobili tudi 
del vodovoda v središču kraja, kjer je pozimi zaradi zmrzali 
prihajalo do nenehnih okvar. D. Ž. Fo
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Na starih kolesih skozi 
staro mesto
Danica Z. Žlebir

Škofja Loka  - »Široko srce 
in stara kolesa, pa nas ne 
more nič ustaviti,« je sobo-
tno mednarodno srečanje 
starodobnih kolesarjev ko-
mentiral eden od Rovtar-
jev, društva, ki se na Loškem 
ukvarja s starodobnim smu-
čanjem in kolesarjenjem. 
Tudi starodavna Škofja Loka 
je primeren okvir za sreča-
nje, na katero organizatorji 
povabijo svoje somišljenike 
iz slovenskih in klubov v tu-
jini, letos pa je bila že pete-
mu dogodku po vrsti naklo-
njena tudi vremensko prija-
zna sobota. Na čelu sprevo-
da starodobnih kolesarjev je 
bil znova predsednik Rov-
tarjev Brane Tavčar na zna-
čilnem biciklu z orjaškim 
prednjim kolesom. »Takega 
ne zna voziti vsak, za to mo-
raš biti pa kar dedec,« je bilo 

slišati s prireditvenega odra, 
na katerem je stare viže ubi-
rala Suha špaga. A tudi dru-
ga kolesa in njihovi vozniki, 
oblečeni po starem, so bili 
zanimivi. Eno najstarejših 
koles je vozil Vili iz Šentjur-
ja, bilo je iz leta 1898. To je 
bilo prvo kolo na verigo, iz-
stopalo je tudi z rdeče pobar-
vanimi plašči. 
Prvič so se kolesarjenja v 
Škofji Loki udeležili staro-
dobni kolesarji iz Bele kra-
jine. Sicer pa se ljubitelji 
starih koles izmenjujejo na 
srečanjih: pred Škofjo Loko 
so bili že v Šentjurju in Bel-
tincih, sedaj pa so namenje-
ni še v hrvaško Koprivnico 
in k Vrbskemu jezeru, kjer 
bodo popestrili koncert do-
mačih viž, smo še slišali, 
preden se je slikovita kara-
vana odpeljala na 12 kilome-
trov dolgo vožnjo po okoli-
ških vaseh.
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Rezultati 43. kroga – 27. maja 2012
15, 20, 22, 26, 28, 30, 37 in 35

Lotko: 8 8 6 9 6 3

Loto PLUS: 7, 11, 17, 27, 29, 34, 36 in 16
Sklad 44. kroga za Sedmico: 250.000 EUR

Sklad 44. kroga za Lotka: 850.000 EUR
Sklad 44. kroga za PLUS: 1.400.000 EUR

LOTO

PHP programer m/ž (Gorenjska) 
Naš naročnik je dinamično in inovativno podjetje, ki se ukvarja s spletno trgovino. 
Pri sodelavcih cenijo predvsem rezultate, ki prinesejo inovativne ideje. V svoj kolek-
tiv vabijo kandidata za zasedbo delovnega mesta PHP Programer m/ž. CATRO Ma-
nagement Services, d. o. o., Vilharjeva cesta 27, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 
24. 06. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Svetovalec za gospodarske družbe m/ž (Šoštanj) 
Pričakujemo: univerzitetno izobrazbo/druga bolonjska stopnja, dobro poznavanje slo-
venskega in mednarodnega bančnega prostora, dobro znanje poslovne angleščine, ob-
vladovanje dela na računalniku (MS Office), prodajna usmerjenost, podjetniško razmišlja-
nje, fleksibilnost, urejenost, zanesljivost, timska. Raiffeisen banka, d. d., Zagrebška cesta 
76, 2000 Maribor. Prijave zbiramo do 05. 06. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Pogodbeni partner za delo v trafiki na Jesenicah (m/ž) (Jesenice) 
K sodelovanju vabimo samostojnega, odgovornega in komunikativnega sodelav-
ca oz. sodelavko za pogodbeno sodelovanje - delo v trafiki. Tobačna 3dva, trgovsko 
podjetje, d. o. o., Cesta 24. junija 90, 1231 Ljubljana-Črnuče. Prijave zbiramo do 04. 
06. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni predstavnik m/ž (območje Slovenije) 
K sodelovanju vabimo sodelavca za delovno mesto prodajnega predstavnika. Nu-
dimo zaposlitev za določen čas, z možnostjo zaposlitve za nedoločen čas, dinamič-
no in zanimivo delo v prijetnem delovnem okolju, vključitev v strokovno podkovan 
team. XELIX, d. o. o., Litostrojska cesta 44a, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 21. 06. 
2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Delavec v proizvodnji m/ž (Šenčur pri Kranju) 
Zaradi povečanja obsega dela zaposlimo izkušenega sodelavca v proizvodnji liker-
jev in sadnih vin za določen čas z možnostjo podaljšanja. Pričakujemo: izobrazbo 

živilske smeri, izkušnje, natančnost, vestnost, veselje do razgibanosti delovnih nalog 
in izzivov, ki jih prinaša delo v ambicioznem in razvijajočem se podjetju, sposobnost 
timskega dela. Mengo Trade, d. o. o., Poslovna cona A 18, 4208 Šenčur pri Kranju. Pri-
jave zbiramo do 05. 06. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Zastopnik za terensko prodajo izdelkov za osebno nego iz lastnega prodajne-
ga programa m/ž (terensko) 
Podjetje Sinkopa, d. o. o., zaposli zastopnika za terensko prodajo izdelkov iz la-
stnega prodajnega programa. Nudimo zaposlitev za nedoločen čas, delo v dopol-
danskem času, proste vikende in nadpovprečen osebni dohodek. Sinkopa, d. o. o.,  
Žirovnica 87, 4274 Žirovnica. Prijave zbiramo do 20. 06. 2012. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

Vodja proizvodnje m/ž (Strahinj pri Naklem) 
Pričakujemo: V. ali VI. stopnja izobrazbe strojne smeri; poznavanje lastnosti kovin-
skih materialov, proizvodnje pločevinastih izdelkov; poznavanje risarskih progra-
mov (npr. AutoCAD); poznavanje okolja MS Office; odgovornost, samostojnost,  
voljo do dela; organizacijske sposobnosti; vozniški izpit kategorije B. Petal Pečnik,  
d. o. o., Strahinj 31, 4202 Naklo. Prijave zbiramo do 21. 06. 2012. Podrobnosti na 
 www.mojedelo.com.

Programer in operater prebijalnega oz. rezalnega stroja m/ž (Strahinj  
pri Naklem) 
Pričakujemo: vsaj IV, V. ali VI. oz. VII. st. izobrazbe strojne smeri; zaželeno je po-
znavanje lastnosti kovinskih materialov, proizvodnje pločevinastih izdelkov; po-
znavanje okolja MS Office; odgovornost, samostojnost, voljo do dela; zaželene  
izkušnje s področja programiranja in vodenja strojev, zaposlimo pa tudi začetni-
ke ali absolvente oz. zaključevanju študija, ki jih zanima priučitev. Petal Pečnik,  
d. o. o., Strahinj 31, 4202 Naklo. Prijave zbiramo do 21. 06. 2012. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

Skrbnik ključnih strank m/ž / Account manager f/m (Ljubljana) 
Delovno mesto je izredna priložnost za izkušenega strokovnjaka z najmanj petimi 
leti delovnih izkušenj na področju prodaje/upravljanja s kupci v industriji računal-
niških izdelkov ali drugi podobni panogi. Arrow Electronics, Inc. Prijave zbiramo do 
17. 06. 2012. preko portala www.mojedelo.com.

Varilec - ključavničar m/ž (Strahinj pri Naklem) 
Pričakujemo: vsaj IV., V. st. izobrazbe ustrezne smeri; zaželeno je poznavanje last-
nosti kovinskih materialov, proizvodnje pločevinastih izdelkov; vabljeni k prijavi 
tudi začetniki z resno željo po priučitvi in dolgoročnem sodelovanju. Petal Pečnik,  
d. o. o., Strahinj 31, 4202 Naklo. Prijave zbiramo do 21. 06. 2012. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

V 92. letu starosti je umrla 

Frančiška 
Žgalin
iz Britofa

Pogreb drage pokojnice bo danes, v torek, 29. maja 2012, 
ob 16. uri na pokopališču v Predosljah. Na dan pogreba 
bo žara od 10. ure dalje v tamkajšnji poslovilni vežici. 
Na željo pokojnice namesto cvetja lahko darujete za do-
končanje gradnje župnišča v Predosljah.

Žalujoči vsi domači

OSMRTNICA

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti - do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

PRIREDITVE

Srečanje krajanov na Primskovem
Primskovo – Svet Krajevne skupnosti in Krajevni odbor Rde-
čega križa Primskovo organizirata v soboto, 2. junija, ob 13. 
uri pred Domom krajanov Primskovo družabno humanitar-
no srečanje krajanov. 

Predstavitev zgoščenke Še ena pomlad
Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta se bo danes, v torek, 
29. maja, ob 19.30 začela predstavitev zgoščenke, za katero 
je besedila, ki jih interpretira Nana Milčinski, napisal Frane 
Milčinski – Ježek.

Ustvarjanje argentinskih rojakov
Škofja Loka - Koncert mešanega pevskega zbora slovenske-
ga doma San Justo iz Buenos Airesa bo danes, v torek, 29. 
maja, ob 20. uri v cerkvi sv. Jurija v Stari Loki. Uro pred kon-
certom, torej ob 19. uri, bodo v prostorih Gimnazije Škofja 
Loka odprli razstavo Bara Remec – ilustratorka del Tineta 
Debeljaka.

Za otroke v knjižnicah
Jesenice – V knjižnici bodo danes, v torek, 29. maja, angle-
ške urice za zaključeno skupino ob 16. uri, jutri, v sredo, 30. 
maja, bo ustvarjalna delavnica Igre ob 17. uri, v četrtek, 31. 
maja, bo ura pravljic ob 17. uri, v četrtek, 31. maja, bo žreba-
nje nagrajencev knjižne uganke ob 18. uri.

Hrušica – V četrtek, 31. maja, bo ustvarjalna delavnica od 16. 
do 17.30, ob 17.30 bo žrebanje nagrajencev uganke meseca.

Slovenski Javornik – V Domu Julke in Albina Pibernik bo da-
nes, v torek, 29. maja, ustvarjalna delavnica od 15. do 16.30, 
prav tako danes bo tudi žrebanje nagrajencev uganke me-
seca.

Kranj – Danes, v torek, 29. maja, bo ob 18. uri lutkovna 
predstava Princeska na zrnu graha, pravljice in ustvarjalne 
delavnice za otroke od 4. do 9. leta so na sporedu vsako 
sredo ob 17.30, Ustvarjanje na 100 in 1 način vsak ponede-
ljek in četrtek od 17. do 19. ure, priljubljene skupinske igre 
vsak torek od 17. do 19. ure, igra go pa vsak torek od 17.30 
do 19.30.

Zgornje Gorje – Sodelujoči otroci iz vrtca in osnovnošolci 
od 1. do 3. razreda si bodo v Gorjanskem domu lahko danes, 
v torek, 29. maja, ob 17. uri lahko ogledali lutkovno-igrano 
predstavo Gospa Pehta, ki jo bosta uprizorila Lucija Ćirović 
in Boštjan Štorman.

Bohinjska Bistrica – S Kmetije Kolenc iz Zgornjih Gorij bodo 
jutri, v sredo, 30. maja, ob 17. uri na zanimiv način predstavi-
li konjsko govorico in še marsikaj zanimivega o konjih.

IZLETI

Na Viševnik
Gozd-Martuljek – Mladinski odsek Planinskega društva 
Gozd Martuljk vabi v soboto, 2. junija, na izlet na Viševnik 
(2050 m). Poti do vrha je za dve uri in pol. Prijave na telefon-
sko številko 040/794 678 (Špela) do četrtka, 31. maja. 

V Furlanijo
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v torek, 12. ju-
nija, na turistični izlet v Furlanijo v Italiji. Prijave zbirajo na 
sedežu društva do ponedeljka, 11. junija.

Na Golavo
Kranj – Pohodniki Društva upokojencev Kranj vabijo v četr-
tek, 7. junija, na pohod na 834 metrov visoko Golavo. Hoje 
bo za približno tri ure. Prijave z vplačili sprejemajo v druš-
tveni pisarni do ponedeljka, 4. junija.

PREDAVANJA
Samopomoč za vsakdanje težave 
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj se bo danes, v torek, 29. 
maja, ob 19.30 začelo predavanje Samopomoč za vsakdanje 
težave, na katerem boste dobili nekoliko drugačen pogled 
na svoje zdravje, predvsem pa boste spoznali, kaj vse lahko 
sami naredimo za svoje zdravje in dobro počutje. 

OBVESTILA

Spoznavanje planinskega cvetja
Bled - Naravoslovno društvo Bled vabi na botanično ekskur-
zijo na Mrežice, ki bo v soboto, 2. junija, in katere namen je 
spoznavanje planinskega cvetja. Zbor bo na parkirišču ob 
koncu ceste v Medvedovi konti ob 9. uri. Pot vas bo vodila 
mimo koče na Lipanci. V primeru neprimernega vremena 
bo ekskurzija odpadla. 

Ekološka tržnica
Škofja Loka – Jutri, v sredo, 30. maja, bo v Škofji Loki pote-
kala Ekološka tržnica. Od 16. do 19. ure bo na Mestnem trgu 
pestra ponudba ekoloških pridelkov in izdelkov. 

Knjižni sejem podarim – dobim 
Kranj - Celodnevni vsakomesečni sejem za izmenjavo knjig 
iz domačih arhivov bo v Mestni knjižnici Kranj potekal jutri, 
v sredo, 30. maja, od 8.30 do 19.30. 

Uvodni seminar fotobranja 
Kranj - Licenčni inštruktor FotoBranja vam bo v petek, 1. 
junija, od 17. do 20. ure v Mestni knjižnici Kranj predaval o 

zbirki tehnik in konceptov, ki vam omogočajo, da v krajšem 
času preberete več gradiva, dobite ven tisto, kar potrebu-
jete, in se ob tem še zabavate. S seboj prinesite dve polju-
dnoznanstveni knjigi s 150 do 250 stranmi: eno, ki ste jo 
že prebrali, drugo, ki si jo želite prebrati. Prijave na: http://
www.eventbrite.com/event/3530651273 . 

KONCERTI

Koncerta MPZ Triglav Lesce Bled
Bled, Radovljica - Moški pevski zbor Triglav Lesce Bled vabi 
na letna koncerta, ki bosta v nedeljo, 3. junija, ob 18. uri 
v cerkvici Marijinega vnebovzetja na Blejskem otoku ter v 
petek, 8. junija, ob 20. uri v baročni dvorani Graščine v Ra-
dovljici. 

Letni koncert zbora Vox Carniolus
Slovenski Javornik - Mešani pevski zbor Vox Carniolus vabi 
na letni koncert, ki bo v petek, 1. junija, ob 19.30 v Kulturnem 
domu Julke in Albina Pibernik (pri restavraciji Turist). Vstop 
je prost.

Koncert mladih flavtistk
Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta bodo imele v petek, 1. 
junija, ob 17. uri svoj prvi koncert mlade flavtistke Glasbene-
ga studia Osminka.

RAZSTAVE

Sveti Jurij Alenke Viceljo
Šenčur - V Muzeju Občine Šenčur bodo danes, v torek, 29. 
maja, ob 19. uri odprli razstavo porcelanskih reliefov aka-
demske kiparke Alenke Viceljo z naslovom Sveti Jurij.

Slike Milene Gregorčič
Duplje – V Galeriji Graščine Duplje bodo v petek, 1. julija, ob 
18. uri odprli razstavo slik Milene Gregorčič.

PREDSTAVE

Noč v Haremu
Radovljica – V Linhartovi dvorani bo v četrtek, 31. maja, ob 
19.30 predstava orientalskega plesa in še česa Noč v Hare-
mu, v kateri bo več kot 50 plesalk in plesalcev ter glasbeni-
kov predstavilo plesne stile od Perzije do Egipta, od Turčije 
do Bele krajine.
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Kolesarska steza 
nujnost
Mateja Rant

Na Bledu in v Bohinju so v ne-
deljo pripravili kolesarski dan, 
s katerim so opozorili na nuj-
nost ureditve kolesarske steze. 
Ta čas je namreč kolesarjenje 
ob glavni cesti, ki je prometno 
močno obremenjena, zelo 
nevarno.             Foto: Gorazd Kavčič

Anketa

vre men ska na po ved  
Danes in jutri bo spremenljivo oblačno. Nastale bodo  

krajevne plohe in posamezne nevihte, večinoma sredi  
dneva in popoldne. V četrtek bo oblačno s padavinami in  
nevihtami. Hladneje bo.

TOREK SREDA ČETRTEK
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Miha Ješe, župan občine 
Škofja Loka: 

»Podpiram prizadevanja, 
da bi na Gorenjskem dobili 
še kakšno kolesarsko stezo. 
Kolegi so mi povedali, da je 
tu dobra trasa, a še bolj ne-
varna kot v Poljanski dolini.«

Janez Brus, Lesce: 

»Večkrat kolesarim po tej 
cesti, pa me je vedno strah 
zaradi prometa, saj ni pra-
vega odnosa do kolesarjev. 
Pogosto sem se že znašel v 
nevarni situaciji zaradi neu-
videvnih voznikov.«

Jana Apih, Ljubljana: 

»Pozdravljamo to pobudo, 
saj bi bila v Bohinju kolesar-
ska steza zelo dobrodošla. 
Za družine je bilo kolesar-
jenje tu skoraj neizvedljivo, 
zato smo izkoristili današnjo 
priložnost.«

Jožica Mesarič, Ljubljana: 

»Posebej nevarno pri ko-
lesarjenju ob glavni cesti 
je takrat, ko gre mimo kak 
tovornjak in te potegne za 
sabo. Razen tega je ob robu 
pesek in se niti ne moreš var-
no umakniti.«

Miro Stare, Nomenj: 

»Najbolj nevaren odsek na 
cesti od Bleda do Bohinja je 
v Soteski. Zlasti nevarni so 
motoristi, ki včasih vozijo 
povsem brezglavo. Lepše in 
varneje bi bilo voziti po kole-
sarski stezi.«

 

Mateja Rant

Kranj – Plesna zveza Slo-
venije je minuli petek toč-
no opoldne v okviru projek-
ta European Quadrille Dan-
ce Festival povezala prek 25 
tisoč plesalcev v 19 sloven-
skih in še 25 drugih evrop-
skih mestih. V Kranju se je 
po podatkih organizatorja 
zbralo 1016 plesalcev. Dija-
kom kranjskih srednjih šol 
so se pridružili še maturan-
tje z Jesenic in Radovljice. 

»Vesel sem, da ste prepla-
vili Kranj. Samo enkrat na 
leto se v Kranju zbere toli-
ko mladine. Danes je za vas 
velik dan, verjamem, da bo-
ste uživali, saj vem, da vas 
že prihodnji teden čaka na-
porno delo,« je mlade ple-
salce nagovoril kranjski žu-
pan Mohor Bogataj. Poz-
dravila jih je tudi ravnatelji-
ca Biotehniškega centra Na-
klo Andreja Ahčin, ki jim je 
zaželela, da bi imeli v življe-
nju pogum uresničiti tudi 
stvari, ki mogoče pomeni-
jo skok z utečene poti. Ver-
jame, da jim bo to uspelo z 
mladostniško iskrivostjo in 
vedoželjnostjo, ki ju včasih 
spremlja tudi kanček noro-
sti. Na koncu jim je zaželela 
še čim več takih dni, kot so 
jih doživeli minuli petek, in 

srečo na novi poti. Iz zvočni-
kov je nato zadonela glasba 
iz Straussovega Netopirja in 
prek petsto parov je ubrano 
zaplesalo četvorko. Kranjski 
maturantje so predstavlja-
li desetino plešočih v Slo-
veniji, ki so se jim pridruži-
li še mladi iz Srbije, Bosne 
in Hercegovine, Makedoni-
je, Češke, Madžarske in Slo-
vaške. Po podatkih Plesne 

zveze Slovenije so v tuji-
ni najbolj množično plesa-
li na Slovaškem, pri čemer 
so v mestu Košice neuradno 
dosegli nov rekord v sin-
hronem plesu na eni loka-
ciji, saj je četvorko zaplesa-
lo kar 7948 plesalcev. V Slo-
veniji je prireditev potekala 
pod geslom Maturantska če-
tvorka brez alkohola. Mladi 
naj bi se namreč zabavali s 

plesom in druženjem in naj 
dogodka ne bi izkoriščali za 
opijanje ter se tako na zadnji 
šolski dan razigrano in do-
stojno poslovili od srednje-
šolskih klopi. Čeprav je or-
ganizator ugotavljal, da jim 
je to uspelo, pa kljub temu 
ni bilo mogoče spregledati 
pločevink z alkoholnimi in 
celo steklenic z žganimi pi-
jačami v rokah maturantov.

Mesta utripala v ritmu mladosti
Pod okriljem Plesne zveze Slovenije so v petek ulično četvorko zaplesali tudi gorenjski maturantje. Prek 
tisoč plesalcev se je zbralo na Koroški cesti v Kranju.

Maturantje so ulično četvorko zaplesali tudi na Koroški cesti v Kranju. / Foto: Uroš Rosič

Bled

Odpadkov precej manj kot pred leti

Prek 130 potapljačev iz 16 društev iz vse Slovenije se je mi-
nulo soboto pridružilo akciji čiščenja Blejskega jezera, ki jo 
je Društvo za podvodne dejavnosti (DPD) Bled pripravilo 
že 19. leto. »Bled si zasluži naziv biser, pri čemer potapljači 
menimo, da mora biti biser tudi voda in kar je v njej, zato se 
trudimo to ohraniti,« je poudaril predsednik DPD Bled Marjan 
Lakota. Jezero so čistili do globine osmih metrov, pri tem pa 
ugotavljali, da je smeti vedno manj, potapljačev pa vedno več. 
Čiščenje jezera je namreč v zadnjih letih preraslo predvsem 
v prijetno druženje. Kljub temu pa so tudi v soboto zbrali kar 
nekaj odpadkov, med njimi so iz jezera dvignili betonske bloke 
in okenske okvirje. »Glavni sponzor pa bi gotovo lahko bile 
pivovarne, ker iz jezera potegnemo toliko pločevink,« se je 
pošalil Lakota in dodal, da vsako leto jezero očistijo tudi tega, 
kar so »heroji« vanj zmetali prek leta: razne klopi, mize, stole 
in ulične svetilke. Tako kot vsako leto so tudi letošnjo akcijo 
izpeljali v sodelovanju z Ribiško družino Bled in Turizmom 
Bled, pri Infrastrukturi Bled pa so poskrbeli za odvoz zbranih 
odpadkov. M. R.

Kranj

Pocenitev naftnih derivatov

Danes so se v skladu z vladno uredbo spet spremenile ma-
loprodajne cene naftnih derivatov, tokrat so se vse znižale. 
Cena 95-oktanskega motornega bencina se je znižala za 0,8 
centa, na 1,427 evra za liter, cena 100-oktanskega bencina za 
en cent, na 1,452 evra, in cena dizelskega goriva za 1,1 centa, 
na 1,309 evra. Kurilno olje se je pocenilo za 1,2 centa, tako da 
cena po novem znaša 0,991 evra za liter.  C. Z.




